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Ankara’nın son çeyrek yüzyılını işlemeye kal-
dığımız yerden devam ediyoruz. Bir önceki 
yazımızda temel ekonomik göstergeler iti-

barıyla Ankara ekonomisinde son 25 yılda yaşanan 
gerileme eğilimlerini, gerilemenin boyutlarını ve 
nedenlerini irdeledik. Ankara ekonomisinin eko-
nomik durgunluk ve gerileme, beşeri sermaye ve 
ekonomik büyüme asimetrisi ile geri kalmış dış il-
çeler ve kırsal kesimler olmak üzere üç kronikleşmiş 
sorun alanına sahip olduğunu; yaşanan sorunların 
başlıca nedenlerinin ise kamu yatırımlarından hak 
ettiği payı alamaması, başta Büyükşehir Belediyesi 
olmak üzere yerel yönetimlerin kaynakları israf et-
mesi ile sahipsizliğinden kaynaklanan temsil ve kötü 
yönetim sorunları olduğunu resmi veriler ile analiz 
ettik. Bu yazımızda ise yine aynı dönemde hizmet-
ler, sanayi ve tarım olmak üzere ekonominin üç ana 
sektörü ile sosyal ve kültürel sektörlerde yaşanan ge-
lişmeleri ele alacağız. 

1. Hizmetler Sektöründe Başkent Ankara: 
“Üretici Kalemlerde Gerileme, Tüketici 
Alanlarda Genişleme”

Başkent olduğu için Ankara, öteden beri kamu hiz-
metlerinin yoğunlaştığı şehirdir. Ancak, Başkent’in 
hizmetler sektörü son çeyrek asırda hem nicel hem 
de nitel boyutlarıyla gerilemiştir. 1987-2001 döne-
minde Türkiye genelinde hizmetler sektörü yıllık 
yüzde 3 oranında büyümüş iken Başkent Ankara 
yüzde 2.2’lik oranıyla oldukça düşük bir büyüme 

performansı sergilemiş, diğer bir deyişle “görece-
li” olarak gerilemiştir. Gerileme eğilimi 2004-2017 
döneminde de sürmüştür. Bu dönemde Türkiye’de 
hizmetler sektörü ortalama yüzde 5.76 oranında bü-
yümüş, Ankara hizmetler sektörü ise yine Türkiye 
ortalamalarının altında yüzde 4.94 oranında düşük 
bir performans sergilemiş ve haliyle ülke hizmetler 
pastasında Başkent’in payı azalmıştır1.

Hizmetler sektöründe Başkent Ankara’nın Türkiye 
ortalamalarının altında kalması düşündürücüdür. 
Zira büyükşehirler ve özellikle başkentler hizmetle-
rin ve özellikle kamu hizmetlerinin merkezleridir ve 
ülke geneline ve hatta sınırlar ötesine hizmet ede-
cek şekilde “beyaz yakalı” iş ve işlemlerle donanmış 
şehirlerdir. Küreselleşme ve dışa açılma süreçleri ile 
tüm dünyada büyük kentlerin hizmet işlevleri daha 
da artmıştır. Öyle ki küresel kent kavramı “hizmet 
kenti” anlamına gelmekte ve İstanbul dahil dünya-
daki çok sayıda kent “küresel hizmet kenti” olabil-
mek için kıyasıya rekabet etmektedir. Küreselleşme 
sürecinde büyük kentler sanayi faaliyetlerini çevre-
lerindeki küçük ve orta boy kentlere yayarken (de-
centralisation), büyük bir hinterlanda hizmet edecek 
şekilde hizmet faaliyetlerini bünyelerinde toplayıp 
merkezileştirmişlerdir. Başkent Ankara’mız ise son 
çeyrek yüzyıllık dönemde finans, bankacılık, danış-
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manlık, turizm, sağlık, eğitim, kültür-sanat faaliyet-
leri gibi hizmet sektörünün üretken alanlarında ge-
rekli atılımları sağlayamadığı gibi tüm bu alanlarda 
zemin kaybetmiş, diğer yandan şehir ekonomisinde 
hizmetler sektörünün perakende kaleminde, diğer 
bir ifadeyle yaygınlaşan AVM’ler, süper marketler, 
hiper marketler  ile tüketime dayalı alanlarda yo-
ğunlaşma eğilimleri ağır basmıştır. 

Son çeyrek yüzyılda AVM’ler şehrine dönüşen Baş-
kent Ankara “nüfus-AVM” oranıyla Türkiye’nin en 
önde gelen şehri olmuştur. Kentsel rant mücadelesi-
nin en verimli meyvelerinden olan AVM’lerin çok-
luğu nedeniyle aynı zamanda AVM’lerin de sahibi 
olan şehir ekonomisini yönetenler, kimliksiz “Shop-
ping Fest” tarzı alışveriş festivalleriyle şehrin ticari ve 
ekonomik yaşamına yön vermeye çalışmışlardır. Ni-
tekim Başkent Ankara ekonomisi, son çeyrek asırdır 
bir eli siyasette ve yerel yönetimlerde, diğer eli yerel 
ticari ve sanayi kurumlarda, kafaları ayakları ve göv-
deleri ise kent rantlarını kovalamada olan rantiyeci 
baronlar tarafından yönetilmiş ve yönlendirilmiştir. 
AVM’lerin çoğalması ise geleneksel üretim ve sa-
tış birimlerini, tarihi ticaret merkezlerini, çarşıları 
ve genel olarak küçük esnafı zayıflattığı gibi hem 
Başkent’in hem de ülkenin üretim ve gelir kapasi-
tesini olumsuz yönde etkilemiştir. Zira AVM’lere 
ancak vergisini başka şehir ve ülkelere ödeyen ulus-
lararası markalar girebilmekte ve bu durum sadece 
şehir ekonomisi ile esnafa-tüccara değil, ülke içi 
üretime, üretici kesime ve dış ticaret dengesi gibi 
ülkenin makro ekonomik göstergelerine de önemli 
ölçüde zarar vermektedir. 

AVM’ler aynı zamanda şehir ve ülke sosyolojisiyle 
(toplum-cemiyet) aşamalı olarak bütünleşme sü-
recinde son derece önemli ara kademe sosyolojik 
topluluklar olan mahallelerin en işlevsel birimle-
rinden küçük esnafı tasfiye ederek “mahallenin 
çözülmesi”ne neden olmakta ve haliyle mahalle 
kültürü ve dayanışmasına telafisi mümkün olma-
yan ölçüde zarar vermektedir. Zira bakkalı kasabı 
manavıyla, zücaciyecisi ayakkabıcısı konfeksiyoncu-
suyla, lokantacısı kahvecisi pastacısıyla mahalleler-
den küçük esnafın çekilmesi, toplumsal yapımızın 
en önemli ara tabaka kurumlarının başında gelen 
mahalleyi parçalarken, mahallelilik ve komşuluk 
bağlarının kopmasına, küçük topluluklara özgü 
normatif hukuk, sosyal kontrol mekanizmaları ve 
değer yargılarının işlevsizleşmesine, böylece işsizlik 

ve yoksulluk gibi iktisadi boyutları yanında hızla şe-
hirleşen ancak ara tabakalar boşa çıktığı için şehirle 
bütünleşemeyen toplum kesimlerinde sosyal ano-
mi, kente uyum ve kentlileşme sorunlarının artışı-
na ivme kazandırmaktadır. Birçok yanlış uygulama 
neticesinde “mahallenin çözülüşü ve parçalanışı” 
başta Ankara’mızda olmak üzere tüm şehirlerimizde 
ailenin parçalanması, yalnızlık, aile içi şiddet, kadın 
ve namus cinayetleri, intihar ve cinnet, vandalizm, 
psikolojik sorunlarda ve adli suçlarda artış, çocuk 
tecavüzleri ve çocuk yaşlara inen uyuşturucu kulla-
nımı gibi sorunları büyütmekte ve üzerinde ciddi-
yetle durulması gereken bir sorun olarak önümüzde 
durmaktadır.

Hizmetler sektörüne ilişkin Başkent Ankara’mı-
zın yaşadığı dramlardan bir diğeri finans ku-
rumlarının Ankara’dan kopartılmasıdır. Ankara 
Cumhuriyet’in başlarından itibaren Ulus’ta Bankalar 
Caddesi’nde kümelenen kamu ve özel banka genel 
müdürlükleriyle ülkemizin finans sektörünün mer-
kezi olmuştur.  Diğer yandan Ankaralı bir ekonomi 
bakanımızın imzasıyla Başkent Ankara’dan kamu fi-
nans kurumlarının kopartılması ve İstanbul’a taşın-
ması Ankara ekonomisi açısından son derece olum-
suz bir süreci beraberinde getirmiştir. Başkent’te 
önemli bir iş hacmi ve istihdam kaynağı olan kamu 
finans kurumlarının taşınması, şehrin ekonomik 
kalbine inen büyük bir darbe olmuştur. Nitekim, 
Ankara Kulübü Derneği ve Ankara Enstitüsü Vakfı 
(AEV) olarak yaptığımız analitik çalışmaların so-
nuçlarına göre, kamu finans kurumlarının taşınma-
sıyla birlikte, çok yüksek nitelikli 3500 kamu görev-
lisi, aileleri ile birlikte Ankara’dan taşınmıştır. Finans 
kurumlarının taşınması Ankara’nın toplam GSYH’si 
içinde yüzde 2–2,5 oranında bir azalmayı ve bera-
berinde Ankara’mızın toplam hâsılatında 2019 yılı 
fiyatlarıyla yıllık bazda 628 milyon liraya ulaşan bir 
gelir kaybına neden olmuştur. Daha anlaşılır şekil-
de ifade edersek, taşınma, Ankara’dan taşınmayan 
1 milyon 430 bin Ankara hanesini, her bir hanenin 
yıllık gelirinde 535 lira civarında kalıcı bir azalma ile 
karşı karşıya bırakmıştır. 

Orta sınıfın birçok yönden toplumun ana direği 
olduğu bilinir. Ülkelerin veya şehirlerin gelir pira-
midinde orta kısımların genişliği daha az yoksula, 
daha adaletli bir gelir dağılımına ve daha dengeli bir 
toplum yapısına sahip olduklarını gösterir. Başkent 
Ankara’da orta sınıfın en güçlü bileşenlerinden olan 
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finans sektörü çalışanlarının Ankara’dan ayrılmak 
durumunda kalışı, ekonomik gelir kaybı yanında 
eğitimden sağlığa, kültür sanattan yeme içme ve 
eğlence sektörüne kadar şehir ekonomisine canlılık 
katan birçok sektöre zarar vermiştir. Ayrıca, artan 
AVM’ler nedeniyle orta sınıfın güçlü temsilcileri 
olarak küçük esnafın ve tüccarın da sokaklardan, 
mahallelerden ve hatta caddelerden çekilmesi, daha 
doğru ifadeyle şehir içi işbölümünden kopması şe-
hir içinde hem toplumsal dengeler hem de kent eko-
nomisinin gelişimi açısından önemli sorunları bera-
berinde getirmiştir.

İnternet devriminin dünyayı küresel bir köye çevi-
diği bilişim çağında kamu bankalarının taşınması-
nı rasyonel gerekçelerle anlatmak güçtür. Türkiye 
Cumhuriyet Merkez Bankası’nın (TCMB) taşın-
ması ise anlaşılması hiç mümkün olmayan apayrı 
bir tartışma konusudur. Zira TCMB’nin taşınması 
finansal amaçların ötesinde başka konuları tartışma-
ya açmaktadır. En büyük yanlış, TCMB’nin bir ticari 
banka olarak düşünülmesidir. Oysa TCMB’nin ba-
şarılı çalışması için Başkent Ankara’da bulunan Ha-
zine ve Maliye Bakanlığı, Ticaret Bakanlığı, Devlet 
Planlama Teşkilatı yerine kurulan Cumhurbaşkanlı-
ğı Strateji ve Bütçe Başkanlığı gibi ekonomi yöneti-
minin başında yer alan kamu kurumlarından destek 
alması gerekir. TCMB’nin kamunun ekonomi ve fi-
nans yönetim kurumları ile eşgüdümü, özel finans 
kurumlarına komşu olmaktan çok daha önemlidir. 
Aksi taktirde TCMB’nin taşınması ekonomi yöneti-
mi kurumlarının da taşınması konularını gündeme 
getirecektir2. Bu nedenle, İstanbul’a taşınma düşün-
cesinin ekonomik gerekçesi ikna edici değildir ve sa-
vunulacak bir tarafı yoktur. Ayrıca, özellikle Türkiye 
Cumhuriyeti gibi üniter devletlerde merkez banka-
ları başkentlerde olur. Kaldı ki, ABD, İtalya, Kana-
da, Brezilya, Güney Afrika gibi çoğu federal dev-
lette bile merkez bankaları başkentlerdedir. Özetle, 
TCMB’nin İstanbul’a taşınması tam anlamıyla siya-
sal ve ekonomik akla zarar bir tercih olmuştur3.

Hizmetler sektörünün bir diğer önemli kolu turizm 
sektörüdür. İç ve dış tüketici talebine duyarlı, di-
namik rekabete dayalı etkin bir turizm ekonomisi 
hem istihdam ve gelir artışına hem de ekonomik ve 
sosyal kalkınmaya güçlü bir kaynak sağlamaktadır. 
Ankara turizmi konusu ise başlı başına sorun ala-
nıdır. Zira, dünyada turistin gitmediği neredeyse 
tek başkenttir Ankara. Tarih, kültür, sağlık, inanç, 

kongre, Başkent, Atatürk, Cumhuriyet gibi birçok 
temada özgün ve ayrıcalıklı turizm potansiyeline 
sahip olmakla birlikte, Ankara’nın Türkiye turizm 
pastasından aldığı pay dikkate değer bir noktada 
dahi değildir. Her şeyden önce başkentler uluslara-
rası diplomasi zirvelerinin, toplantıların, kongrele-
rin, fuarların, kültür sanat etkinliklerinin yapıldığı 
vitrin şehirlerdir. Başkent Ankara konaklama kapa-
sitesi itibarıyla önemli bir merkezdir. Ancak kongre 
turizmi başta olmak üzere turizm potansiyeli dikka-
te alındığında Türkiye’deki toplam konaklamaların 
çok küçük kısmı Ankara’da yapılmaktadır. Nitekim, 
Ankara’ya gelen turist sayısı da, tesislerde ortalama 
kalış süresi de, tesislerin doluluk oranları da ve ni-
hayetinde Başkent Ankara’nın ülke ve dünya turizm 
pastalarından aldığı paylar da oldukça düşük düzey-
lerdedir. Tek bir gösterge derdimizi anlatmaya yeter 
sanırım: Kongre turizmi kapsamında Başkent Anka-
ra dünya şehirleri arasında maalesef 233. sırada yer 
almaktadır. 

Bir üniversite şehri olması nedeniyle Başkent 
Ankara’da 10 bini yabancı öğrenci olmak üzere 300 
bin civarında yüksek okul öğrencisi eğitim gör-
mektedir. Ankara’mızda okuyan öğrenciler turizm 
amaçlı olmak üzere Eskişehir ve Konya gibi kom-
şu şehirlere giderken, bu şehirlerde okuyan öğ-
rencilerin Başkent’e gelmemesi, Başkent Ankara’yı 
merak dahi etmemeleri düşündürücüdür4. Üstelik 
Ankara’da yaşayanlar da Ankara’yı tanımamakta ve 
merak etmemektedirler. Hep söyleyegeldiğimiz üze-
re tüm dünyada başkentler ülkelerinin vitrinidirler 

(2) Nitekim basından izlediğimiz kadarıyla Hazine ve Maliye 
Bakanlığı’nın çeşitli birimlerinin de İstanbul’a taşınması günde-
me girmiştir. Yaşananlar göstermektedir ki taşınma zincirleme 
şekilde devam edecektir. Taşınmalara gerekçe olarak; borsa ve 
mali sektörün, para piyasası aktörlerinin, banka merkezlerinin, 
sigorta şirketleri ile merkezlerinin İstanbul’da bulunması ve ni-
hayetinde İstanbul’un bir finans merkezi olarak ilan edilmesi öne 
sürülerek, görev ve fonksiyon odaklı çalışan ilgili bakanlıkların 
iş ve işlemlerinin daha etkin ve verimli yürütülebilmesi için 
İstanbul’a taşınma gerekli görülmektedir.

(3) Bankaların taşınmasıyla ilgili İş Bankası’na da değinmeden 
geçmeyelim. Zira Büyük Atatürk’ün öncülüğünde Başkent 
Ankara’da kurulan İş Bankası’nın hepsinden önce genel merke-
zini İstanbul’a taşıması “sarı öküz” hikâyesini anımsatmaktadır. 
Hangi gerekçeyle olursa olsun İş Bankası yönetiminin bu köksüz, 
tarih bilincinden yoksun, gayrı-milli kararı, ardından diğer fi-
nans kurumlarının taşınması düşüncelerine de öncülük etmiştir.

(4) Üniversite gençliğine ilişkin bir diğer sorun da Ulus ve Kızılay’ın 
son çeyrek yüzyılda “çöküntü alanlarına” dönüşmesi nedeniyle, 
genelde gençliğin özelde de üniversite öğrencilerinin şehir mer-
kezinden kopması ve şehirle bağlarının zayıflamasıdır.



11NİSAN - ARALIK / 2019

ve özellikle ülkelerinin her alanda zenginliklerini 
sergileyen müzeler şehridirler. Sınırlı sayıda da olsa 
Başkent’imizde iyi müzelerimiz var ancak tanıtım 
yönü zayıf kalmaktadır. Ayrıca, birçok alanda yeni 
ulusal müzelere ihtiyacımız bulunmaktadır. Ulusal 
müzelerimiz bir yana, Ankara’mızda bir “Ankara 
Kent Müzemiz”in dahi olmamasını anlamak müm-
kün değildir. Oysa kent müzeleri şehirlerin künye-
leri, kimlik kartları, nüfus cüzdanlarıdır. Bugüne 
değin Ankara Kent Müzemizin dahi yapılmamış 
olması Başkent’i yönetenlerin şehre ilgisizliğinin va-
him bir örneğidir. 

Son yıllarda Başkent Ankara’da başlı başına bir  
“Atatürk ve Anıtkabir turizmi” gelişti ve Ankara 
dışından milyonlarca insanımız Anıtkabir için Baş-
kent Ankara’mıza gelmeye başladı. Ancak bu geziler 
bir paket program dahilinde düzenlenmediği için 
günübirlik turlar halinde gerçekleştirilmekte ve ha-
liyle şehrin tanıtımı ve ekonomisine katkısı düşük 
düzeyde kalmaktadır. Unutulmamalıdır ki Başkent 
Ankara’mız 81 ilden herhangi biri değildir. Çok sayı-
da tarihi ve kültürel değerin yanında sadece Atatürk 
ve Cumhuriyet temaları bile turizm için başlı başı-
na değerlendirilmesi gereken konulardır. Hep vur-
guladığımız üzere Atatürk, Cumhuriyet ve Başkent 
Ankara birbirini tamamlayan ayrılmaz bir üçlüdür. 
Bu kapsamda Ulus’tan Atatürk Bulvarı güzergahıy-
la Kavaklıdere’ye uzanan güzergah ile yine Ulus’tan 
Gara uzanan Tarihi Protokol Yolu, çarpık yapılaş-
madan kaynaklanan mimari kirlilik giderilerek 
“Cumhuriyet Aksları” olarak değerlendirilmelidir. 
Ayrıca, Polatlı ve Haymana’daki Kurtuluş Savaşı ha-
tıraları “Kurtuluşun ve Kuruluşun Başkenti Ankara” 
teması altında değerlendirilmelidir. Zira, Cumhuri-
yet döneminin ilk planlı kenti olarak, Cumhuriyet’in 
en güzel mimari eserleri Ankara’da bulunduğu gibi 
Milli Mücadelenin ve Kurtuluş Savaşımızın izleri, 
emanetleri, mirasları da önemli ölçüde Ankara’da 
bulunmaktadır. 

Ayrıca bütüncül bir program dahilinde restore edi-
lirse dünyanın en güzel kalekentlerinden biri olan 
Ankara Kalemiz turizm açısından başlı başına bir 
çekim merkezi olacaktır. Ancak Kalekentimizde 
umumi tuvalet, ulaşım, otopark sorunları yanında, 
güvenli olmayan sokaklar ziyaretçilerin rahatı ve 
güvenliği açısından ciddi eksikliklerdir. Bir büyük 
sorun da Ankara Kalesinin yüksek katlı binalarla 
çevrelenerek Kalekentimizin siluetinin hızla bozul-

masıdır. Ve yine Ankara’mız şehrin caddelerinin 
altına gömülmüş çok sayıda akarsuya sahiptir. De-
relerimiz entegre bir programla açılıp Başkent’le, 
Ankaralılarla buluşturulursa kıskanarak izlediğimiz 
Eskişehir örneğinde olduğu gibi şehrin imajı, marka 
değeri artacak, sevimli, sempatik bir şehir haline ge-
lecek ve kent turizmi ve imajına büyük bir katkı sağ-
layacaktır. Ankara’da yaşamış ve kadim şehrimize 
sayısız eser bırakmış Hatti, Hitit, Frig, Galat, Roma, 
Bizans, Selçuklu, Ahi, Osmanlı eserlerinin ise ne ad-
larını tek tek yazmaya ne de özgünlüklerini anlat-
maya sayfalarımız yeter. Benzeri zenginlik Ankara 
Kulübü olarak bizim yaşatmaya çalıştığımız somut 
olmayan kültürel miraslarımızda (SOKÜM) da var-
dır. Saymakla bitmeyecek özgün geleneksel kültürel 
değerlere sahibiz.

Özetle, zengin değerlerine rağmen, dünyada Baş-
kent olup da turistin gitmediği nadir şehirlerden 
biridir Ankara. Son çeyrek yüzyılda yaşanan içe ka-
panma nedeniyle Başkent Ankara’mız diplomaside, 
sporda, sanatta, kültürde uluslararası etkinliklerin 
yapılmadığı, uluslararası bir haftası dahi olmayan5 
bir şehir durumuna geldiği gibi önceleri büyük coş-
kuyla kutladığımız milli bayramlarımız da sönük-
leşti ve hatta 23 Nisan Ulusal Egemenlik ve Çocuk 
Bayramı kutlamaları başka bir şehrimize taşındı. Bu 
dönemde turist çekme ve turizmi geliştirme gibi id-
dia ve çabalar ise tamamen unutulmuştur. Fetret dö-
neminde Başkent Ankara’nın uluslararası statüdeki 
tek kamping alanı olan Bayındır Barajı’ndaki (Mavi 
Göl!) bir cennet bahçesi güzelliğindeki kamping ala-
nı kapatılmış, yerine sanki Ankara’ya turist gelmesin 
dercesine beton yığınları halinde ASKİ tesisleri ya-

(5) Oysa 23 Nisan-19 Mayıs arasındaki bir aya yakın zaman dili-
minde tüm dünya çocuklarını ve gençlerini Başkent Ankara’da 
biraraya getirerek şehrimizi çocukların coşkusu ve heyecanı, 
gençlerin dinamizmi ve enerjisiyle renklendireceğimiz “Ulusla-
rarası Çocuk ve Gençlik Festivali” neden düzenlenmiyor? Ayrıca 
sadece Ankara Kulübü olarak kutlayageldiğimiz Atatürk’ün An-
kara hemşehriliği ile Ankaramızın Başkent Oluşu yıldönümleri 
arasındaki “5-13 Ekim Uluslararası Başkent Ankara Haftası” ne-
den “Mazlum Dünya’nın Başkenti Ankara” temasıyla uluslararası 
bir etkinlik olarak kutlanmıyor? En önemlisi Türklerin efsanevi 
bir devlet kurma töreni olan ve en son 27 Aralık 1919’da kuru-
lan “Büyük Seymen Alayı” ile Türkiye Cumhuriyeti’nin fiilen 
kuruluşunu ve Gazi Mustafa Kemal’in yeni devletin lideri olu-
şunu müjdeleyen “Kızılcagün” geleneği, uluslararası ölçekte “27 
Aralık Kızılcagün Haftası” olarak neden kutlanmıyor? Halbuki 
Başkent’in bu önemli gün ve haftalarının tamamı özgün hikaye-
leriyle UNESCO tarafından somut olmayan kültürel miras liste-
sine alınarak tüm insanlığın ortak mirası olarak kabul edilecek 
derecede öneme sahiptir.
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pılmıştır. Uluslararası etkinliklerin olmayışı, ulusal 
etkinliklerin sönükleşmesi ve turistlerin Ankara’ya 
uğramayışı haliyle Başkent Ankara’nın “taşralaştığı”, 
“boşkentleştiği” yargılarını güçlendiren nedenlerden 
biri olmuştur. 

2. Ankara Sanayisi: “Kuvve ile Fiil Arasın-
daki Uçurum”

Son 25 yılda Başkentte hizmetler sektörü daralırken, 
yüksek teknolojiye dayalı sanayi atılım için zengin 
bir potansiyele sahip olmasına rağmen Ankara sa-
nayisi de Ankara ölçeğine ve potansiyeline uygun 
atılım sağlayamamıştır. 1987-2001 ve 2004-2017 
dönemlerinde hesaplanan GSYH’nin sektörel dağı-
lımı verileri, her iki dönemde de Ankara sanayisinin 
büyüme performansının Türkiye ortalamalarının 
çok altında kaldığını göstermektedir. Ankara, nü-
fus büyüklüğü itibarıyla Türkiye’nin ikinci büyük 
kenti olmakla birlikte sanayi gelişmişlik sıralama-
larında alt sıralarda yer almaktadır. Ankara sanayi-
sinin Türkiye’nin üretim pastası içerisinde payı da, 
Ankara’nın kendi GSYH sepeti içerisinde sanayinin 
payı da  küçüktür. DPT tarafından en son 2004 yılın-
da yapılan iller arası sanayi gelişmişlik endeksinde 
Başkent Ankara 81 il içerisinde ne yazık ki 6. sıra-
da yer almıştır. Ankara sanayisi uzun zamandır yön 
aramakla birlikte ne merkezi idareden ne de yerel 
yönetimlerden gerekli desteği alamamıştır. Oysa sa-
nayi işkolu, büyümenin yüksek, istikrarlı ve verimli 
kılınmasında büyük önem taşımaktadır. Sanayi sek-
törü teknolojik gelişmelere ve üretkenlik artışına 
daha açık olması, yatırım, tüketim ve ara malları 
üretimiyle tarım ve hizmetler sektörlerinin gelişme-
sinde etkili bir rol üstlenebilmesi, ihracat yapabilme 
kapasitesinin yüksek olması ve işgücünün bilgi ve 
becerisinin artırılmasında üstlendiği işlev nedeniyle 
hem Başkentimizin hem de ülkemizin kalkınma sü-
recinin kilit unsurudur. 

Her ne kadar sanayi gelişmişlik sıralamalarında ge-
ride kalsa da Başkent Ankara, Cumhuriyet’in başla-
rından itibaren özellikle “savunma sanayi” alanında 
gerçekleştirilen kamu yatırımlarıyla yüksek teknolo-
jiye dayalı alanlarda üretim yapan bir şehir kimli-
ği kazanmıştır. Kamunun MKE, TAİ, HAVELSAN, 
ROKETSAN, ASELSAN gibi öncü sanayi kuruluş-
ları ile bunların etrafında kümelenen binlerce küçük 
ve orta boy savunma sanayi işletmesi Ankara’yı sü-
reç içerisinde önemli bir savunma sanayi odağı ni-

teliğine büründürmüştür. Türkiye’deki 25 savunma 
sanayi kuruluşunun 16’sı, ilk 10’daki firmaların 8’i 
Ankara firmalarıdır. Ek olarak, dünyanın en büyük 
100 savunma sanayi şirketi içinde tek firma Anka-
ra’dadır. Ayrıca, Ankara’daki saygın üniversiteler, 
teknoparklar, TÜBİTAK ve araştırma kurumları ile 
Ankara savunma sanayi kümesi zengin bir kurum-
sal destek çeşitliliğine de sahip olmuştur. Öğretim 
üyesi, görevlisi, araştırmacısı, uzmanı ve üniversite 
mezunu yetişmiş insan gücü ile güçlü bir insan ser-
mayesine de sahiptir. Tüm bu zengin birikim Baş-
kent Ankara’ya fiilen bir “savunma sanayi üssü” bir 
“bilişim merkezi”, bir “Silikon Vadisi” niteliği kazan-
dırmıştır.

Ne var ki, Ankara “fiilen” bir bilişim, ileri tek-
noloji merkezi olmasına rağmen, Bilişim Vadisi 
Projesi de Başkent Ankara’nın hakkı yenilerek, 
üstelik konuyla ilgili ulusal kurumların yo-
ğun itirazlarına rağmen politik kayırmacılık-
la Gebze-İstanbul aksına kurulmuştur. Bilişim 
Vadisi Projesinin İstanbul’a kurulması kuşkusuz 
Ankara’daki bilişim altyapısının zarar görmesine 
neden olmaktadır. İlerleyen dönemlerde bunun 
olumsuz etkileri daha fazla hissedilecektir6. Baş-
kent Ankara’nın önemli bir potansiyeli olan bili-
şim sektörü gelişmelerden olumsuz etkilenirken, 
Ankara’yı yönetenlerin ve temsil edenlerin, her 
seçim döneminde “Ankara’yı savunma sanayi üssü 

(6) Aslında birkaç yıldır hissetmeye başladık. Zira sektör mensup-
larından gelen bilgilere göre son 3 yılda Ankara’daki yüzlerce 
küçük ölçekli savunma sanayi ve havacılık sektörü işletmesinin 
kapandığı bilgilerini almaktayız. Anlaşılan o ki, tüm seçim va-
atlerine ve söylemlere rağmen savunma sanayiinde Ankara’ya 
yatırım yapılmadığı gibi, olanlar taşınmakta veya kapanmakta-
dır. Yeni kurulan ya da taşınan firmalar ise Kocaeli-İstanbul ile 
Manisa-İzmir aksında yoğunlaşmaktadır. Her ne kadar kamuya 
ait ana firmalar Ankara’da kalsa da, büyük fabrikalar İstanbul’da, 
iştirakçi nitelik taşıyan daha küçük firmalar ise İzmir civarında 
yoğunlaşmaktadır. Ankara’da fason iş yapan küçük ve orta boy 
firmalar yok olurken haliyle Ankara’nın savunma sanayii kümesi 
dağılmaktadır. Bu konu hem Başkent Ankara ve Anadolu eko-
nomisi açısından hem de ülkemizin güvenliği açısından büyük 
riskler taşımaktadır. Zira, savunma sanayiinin Cumhuriyet’in 
başlarından itibaren ülkenin ortasında, güvenli bir coğrafyada 
yer alan Başkent Ankara’da ve Orta Anadolu’da kurulması bir 
tesadüf değildir. Ülkemizin jeopolitik dengeleri ve güvenliği açı-
sından kritik öneme sahiptir. Bu nedenle konuyla ilgili yerel ve 
ulusal kurumların mevcut gidişatı yeniden değerlendirmesinde 
ve savunma sanayiinin yerleşimine ve gelişimine ilişkin yol hari-
tası oluşturmalarında stratejik ölçekte yarar bulunmaktadır.
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yapacağız” vaatlerine rağmen, Ankara ekonomi-
sini ve sanayi altyapısını olumsuz yönde etkileyen 
ve Ankara’dan dışarıya kaynak göçü yaşanmasına 
neden olan kararlar almaları üzücüdür7. 

Sanayi sektörü kapsamında yer alan bir diğer işkolu 
“inşaat”tır. Türkiye genelinde olduğu gibi Ankara’da 
da inşaat sektörü son yıllarda büyük bir sıçrama ya-
şamıştır. Ancak, inşaat sektörünün üretken bir sek-
tör olmadığını, ayrıca belirli bir olgunluğa eriştiğini 
belirtelim. Öyle ki, Başkent Ankara açık alan bıra-
kılmaksızın enine ve dikine yükselen inşaatlarla tam 
anlamıyla şişmiştir ve üstelik Ankara’da iskân almış 
konutların yüzde 20’si ihtiyacın üzerindedir. Benzer 
şekilde kentin ulaşım, altyapı ve yoğunluk açısından 
dengesini bozan ve bütüncül plana bağlı olmadan, 
mevzi planlarla geliştirilen çok katlı iş-ofis blokları 
şehrin ekonomik ve ticari kapasitesinin daralmasına 
koşut olarak son yıllarda büyük bir kriz içindedir.  
İnşaat sektöründeki karamsar tabloya rağmen “iş ve 
inşaat makineleri imalatı” işkolunda Ankaramız 
ülkemizin lokomotif şehridir ve bu alanda üretim 
yapan 350 firmayla ülke ihtiyacının yüzde 80’ini 
karşılamaktadır. Ayrıca Ankara, mimarlık, müşavir-
lik, danışmanlık, projecilik gibi önemli bir sektörde 
sahip olduğu inşaat şirketleriyle Türkiye’nin öncü 
şehridir. Ankara’da yerleşik “inşaat ve proje şirket-
leri” Türkiye ve dünya genelinde gerçekleştirdikleri 
işlerle önemli bir deneyime ve üne sahiptir. Ancak, 
son yıllarda Ankara merkezli proje firmalarının ifla-
sa sürüklenmeleri veya merkezlerini  başka şehirlere 
taşımaları üzüntü vericidir.

Başkent Ankara birkaç önemli işkolunun da yoğun-
laşma merkezidir. Bunlardan ilki, ülke genelinde 
meşhur “Siteler”i ile “mobilyacılık” sektörüdür. An-
kara mobilyacılıkta uzun yıllar boyunca ülkemizin 
lider şehri olmakla birlikte şehrimizin zengin mo-
bilyacılık birikimine sahip çıkılmamış, kendi haline 
bırakılmış ve haliyle ileri aşamalara taşınamamıştır. 
Kaybedilen yıllar içerisinde, başka şehirler ve ilçe-
ler mobilyacılık alanında Ankara’nın önüne geçer-
ken, IKEA gibi uluslararası firmalar da sektöre zarar 
vermiştir. Ankara’nın güçlü olduğu bir diğer işkolu 
Balgat’ta bir cadde üzerinde kümelenmiş firmalar-
dan oluşan “kadın konfeksiyonu ve modası” sektö-
rüdür. Sahipsizlik ve şehir içinde sıkışmışlık güzeller 
güzeli bu sektörün de yok olma sürecini hızlandır-
mıştır. Başkent Ankara’daki rekabetçi kümelerden 
bir diğeri, ülke genelinde medikal cihazlar işkolunda 

çalışan firmaların yüzde 40’ının yoğunlaştığı “sağlık 
teknolojileri” işkoludur. Ancak, iller arası gelişmiş-
lik sıralamaları göstermektedir ki sağlık sektöründe 
de Ankara’nın liderliği sarsılmaya başlamıştır. Tüm 
bu sektörler sanayi alanında Başkent Ankara’nın al-
tın bilezikleri olmasına rağmen; sahipsizlik, destek-
sizlik ve yönlendirme eksikliği zamanla saman alevi 
gibi sönmelerine neden olmaktadır.

Başkent’in sanayi kapasitesini sınırlayan bir diğer 
sorun alanı uluslararası fuarlara ev sahipliği yapa-
cak fuar alanının olmamasıdır. Son çeyrek asırdır 
yapımı yılan hikayesine dönen fuar alanı halen hiz-
mete girmediği ve uluslararası uçuşlarda Başkent’e 
İstanbul aktarmalı ulaşıldığı için Başkent’in en güç-
lü sanayi işkolu olan Savunma Sanayi Fuarı dahi 
İstanbul’a taşınmıştır. Oysa Başkent’in merkezi ve 
yerel idarelerdeki seçilmişleri umursamasalar dahi 
Bakanlıklar başta olmak üzere Başkent’in milli ku-
rumlarının kendi alanlarındaki kongre ve fuar gibi 
uluslararası etkinliklerini Başkent Ankara’da yapma-
ları gerekirdi.

Çeyrek asırlık ihmale rağmen Başkent Ankara yük-
sek katma değerli sanayi ürünleri üretiminde her 
türlü potansiyele sahiptir. Gelişmiş beşeri sermaye-
si, kurumsal altyapısı ve mevcut sanayi birikimi iyi 
yönetildiği ve yönlendirildiği taktirde Ankara yük-
sek teknolojili ve katma değerli ürünlerin üretimin-
de sadece ülkemizin değil, dünyanın önemli üretim 
bölgelerinden biri konumuna gelecektir. Yeter ki 
Başkent Ankara’nın gücüne ve birikimlerine inanıl-
sın, sahip çıkılsın ve planlı bir şekilde yerel kalkınma 
süreci yönetilsin.

3. Ankara Tarımı: “Ne Çift Kaldı Ne  
Çubuk…”

Sanayi ve hizmetler sektörleri ile beraber ekono-
minin üçüncü ana kolu tarımdır. Diğer sektörlerde 
durum vahimken, benzer şekilde Ankara tarımı ve 
çiftçisi de can çekişmekte ve tarımsal faaliyetlerin 

(7) Ankara’dan dışarıya yaşanan kamu kaynaklı sermaye göçünün di-
ğer boyutunda ise özel sektör kuruluşlarının göçü yer almaktadır. 
Bugün küresel ölçekte iş yapma kapasitesine sahip çok sayıda özel 
sektör kuruluşunun Ankara doğumlu olduğunu vurgulamamız 
gerekir. Ancak, Ankara kökenli özel sektör kuruluşlarının ana eği-
limi belli bir ölçeğe ulaştıktan sonra İstanbul’a taşınmak olmak-
tadır. Nitekim Ankara, çok sayıda sektörde kendi bünyesinden 
çıkan firmaları dahi tutamamaktadır. İstanbul’a taşınan her firma 
Ankara’nın ekonomi pastasındaki dilimini eksiltmekte, büyüme-
sini sınırlandırmakta ve sermaye gücünü zayıflatmaktadır.
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yoğunlaştığı ilçelerimiz ve kırsal kesim, alternatif 
alanlarda çıkış yolunun geliştirilmediği bir ortam-
da ayakta kalma mücadelesi vermektedir. Ankara’da 
tarım sektörü hızla gerilerken, tarımda direnen An-
karalı çiftçiler zararı pahasına, karın tokluğuna ve 
ar belasına arazilerini ekmektedir. Nitekim son 25 
yılda Ankara’da ana sektörler içinde en çok gerile-
yen sektör tarım olmuştur. 1987-2001 döneminde 
Türkiye tarımı tüm sorunlarına rağmen yıllık bazda 
yüzde 0.8 oranında büyümüşken, Ankara tarımı 14 
yıllık aynı dönemde her yıl yüzde -2.8 oranında kü-
çülmüştür. Durgunluk ve göreceli gerileme eğilimi 
izleyen 2004-2017 döneminde de devam etmiş ve 13 
yıllık bu dönemde Türk tarımı yıllık ortalama 1.61 
oranında büyümüş, Ankara tarımı ise Türkiye orta-
lamasının çok altında ancak 0.72 oranında büyüme 
gerçekleştirebilmiştir. Ekonomik geriye gidiş bir 
önceki yazımızda incelediğimiz ilçeler bazında eko-
nomik ve sosyal göstergelerde, gelişmişlik endeksle-
rinde ve ilçeler ölçeğinde yapılan tüm çalışmalarda 
ortaya çıkmakta ve Ankara’nın kırsal kesiminde bü-
yük sorunların yaşandığını göstermektedir. 

  Ankara tarımı gerilerken 5216 sayılı yeni Bü-
yükşehir Belediyesi Yasası da kırsal kesime yeni 
yükler getirmiş, kırsal kesimde uyum sorunlarını 
artırmış ve beraberinde göç sürecini hızlandırmış-
tır8. Ankara’nın kırsal kesiminde eğitim ve sağlık 
hizmetlerinde yaşanan sorunlar ile kırsal altya-
pı yetersizlikleri de göç sürecini tetiklemektedir. 
Mevcut durumda kırsal kesimlerimizde tarımsal 
araziler yanında okulların, sağlık ocaklarının  ve 
önceki dönem kamu tesislerinin atıl kalması ciddi 
bir sorundur. Ayrıca, tarım toprakları da farklı kul-
lanımlara açılarak tarımsal üretim açısından önem-
li bir risk getirmiş ve bugün yaşadığımız patatesle, 
soğanla, domatesle, patlıcanla ifade edilen tarımsal 
gıda fiyatlarındaki istikrarsızlıklara neden olmuştur. 
Başkent Ankara’mızın kırsal kesimleri tarımdaki 
gerilemeye koşut olarak eksik istihdam sorunları 
yaşarken, diğer yandan tarım sektörünün ihmal edi-
lemeyecek derecede tüm dünyada stratejik bir sek-
tör haline geldiğini önemle vurgulamamız gerekir. 
Ankara halen zengin tarım potansiyeline sahiptir. 
Üstelik kent merkezinde 5.5 milyonluk kendi paza-
rı da mevcuttur. Kent merkezindeki talep pazarı ile 
ilçe ve köylerimizdeki üretici kesimi buluşturmak ve 
böylece kırsal kesimlerdeki geri kalmışlık kısır dön-
güsünü kırmak Ankara kalkınma politikasının ön-
celiklerinden biri olmak durumundadır. Ankara ta-

rımı zengin potansiyelleri ile Ankara ekonomisinin 
yükünü değil gücünü oluşturacak ana sektörlerden 
biri olma potansiyeline sahiptir9. Bu nedenle tarımı 
destekleyen, yönlendiren bütüncül bir kırsal kalkın-
ma politikasına ihtiyaç bulunmaktadır. Ankara’da 
“kırsal dönüşümü sağlamak” en az kentsel dönüşüm 
kadar önem taşımaktadır. 

Özetle, Ankara’nın özellikle kırsal kesimlerinde eko-
nomik gerilemenin ve durgunluğun etkileri çarpıcı 
şekilde görülmektedir. Başkent Ankara’nın dış ilçe-
lerinde işsizlik ve yoksulluk oranları bir başkentte 
olmaması gereken ölçüde yüksektir. Bu nedenle ha-
lihazırda zaten yığınla sorunu olan kent merkezine 
yoğun bir kırsal göç ve beraberinde yoksulluk taşın-
maktadır. Yoksullaşan ilçelerimizden Ankara mer-
kezine yaşanan kırsal göç, uzun süredir ekonomik 
durgunluk içindeki Ankara kent merkezinde eko-
nomik, toplumsal ve mekânsal sorunların yükünü 
daha da ağırlaştırmaktadır. 

4. Ekonomik Gerilemenin Toplumsal 
Yansımaları: “İki Ankara” 

Ekonomik durgunluğa rağmen Başkent Ankara 
hem kendi kırsal kesimlerinden hem de yoksullaşan 
Orta Anadolu illerinden yoğun bir kırsal göç ve be-
raberinde yoksul nüfus almaktadır. Böylelikle aza-
lan gelir pastası çok daha fazla nüfus tarafından pay-
laşıldığı için “yoksulluğu paylaşan” kent niteliği öne 
çıkmaktadır. Oysa Başkent Ankara geçmişte olduğu 
gibi hem göçle gelen yoksul kırsal nüfusa, hem de 
çevresindeki il ve ilçelere zenginlik vermelidir. Kaldı 
ki Ankara öteden beri başta Orta Anadolu illeri ol-
mak üzere Anadolu’nun yoksul illeri için bir kalkın-
ma lokomotifi ve tarımdan kopan kırsal nüfus için 
umut kapısı, rızık kapısı, ekmek kapısı olmuştur. Bu 

(8) Her ne kadar 5216 Sayılı BŞB Yasası büyük şehirlerin kırsal ke-
simlerinde uyum sorunları yaratsa da tarımda yeni bir atılım 
sağlanması ve başarılı yerel kırsal kalkınma projelerinin uygu-
lanması açısından önemli bir fırsat sunmaktadır.

(9) Sözgelimi Ankara özellikle Polatlı, Haymana, Bala ve 
Şereflikoçhisar ilçeleriyle Türkiye’nin hububat ambarı olmasına 
rağmen ve bu özelliğinden dolayı gözleme, bazlama, baklava, bö-
rek, kete, höşmerim ve çok çeşitli Ankara ekmekleri gibi hububa-
ta dayalı ürünlerde zengin bir mutfak kültürüne sahip olmasına 
rağmen bu alanlarda dahi “Ankara” adıyla bir markalaşma ger-
çekleştirilememesi üzüntü vericidir. Hububatı olmayan şehirler 
kendi adlarıyla ekmeklerini ve unlu mamullerini markalaştırır-
ken, Ankaramızın bu alanda da geri kalmasını anlamak güçtür. 
BŞB’ye bağlı Halk Ekmek  Şirketinin bugüne değin bu tarz giri-
şimlere öncülük etmemesi Ankara’nın değerlerine yönelik ilgisiz-
liğin bir diğer örneğidir. 
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kapı doğru stratejilerle bugün de, gelecekte de her 
daim açık tutulmalıdır. Üstelik göçün kaynağının 
çoğunlukla komşu iller olması göçle gelen nüfusun 
kente uyumunu da nispeten kolaylaştıran bir faktör-
dür. Zira Ankara’mız, özellikle kültürüyle gelenek-
leriyle, mutfağıyla, sazıyla sözüyle aynı özelliklere 
sahip olduğu Orta Anadolu’nun komşu bozkır şehir-
leri ile yüzyıllar ve hatta binyıllar boyunca hep aynı 
kaderi paylaşmıştır10. Bu nedenle Başkent Ankara’yı 
yönetenlerin “Ankara’nın sadece Ankara’dan ibaret 
olmadığı” gerçeğinin bilinci ve sorumluluğu için-
de olması önem taşımaktadır. Unutulmamalıdır ki 
Ankara’nın yüzü güldüğü dönemlerde Orta Anado-
lu havzasında da çiçekler açmaktadır.

Ne var ki Türkiye ortalamaları üzerinde işsizlik ve 
yoksulluk oranlarıyla ülkenin en sorunlu işsizlik 
havzalarından biri olarak Ankara’nın son çeyrek 
asırdır yüzü gülmemektedir. İstihdam yaratılamayan 
bir ortamda göçlerle birlikte artan Ankara nüfusu, 
kayıt dışı ekonomiye ve işportacılık gibi geçici işle-
re yönelmektedir. Nitekim, TÜİK’in 2015’te yaptığı 
sıralamaya göre “çalışma hayatı endeksi”nde Başkent 
Ankara 81 il içerisinde 37. sırada yer almıştır. An-
kara uzun süredir üniversitelerinden mezun ettiği 
nitelikli işgücüne istihdam sağlayamayıp başka şe-
hirlere gitmesine seyirci kalırken, yoksullaşan Ana-
dolu şehirlerinden kırsal kökenli kalifiye olmayan 
işgücü almaktadır. Ankara’nın verdiği toplam göç 
içerisinde yükseköğretim mezunlarının oranı yüzde 
30’a yaklaşmaktadır. Bu oran İstanbul ve İzmir için 
yüzde 10’lar düzeyindedir. Ankara’da “doldur-bo-
şalt” sistemi halinde çalışan nüfus hareketleri kent 
aleyhine işlemekte ve yerel ekonominin üretkenli-
ğini, verimini ve ileriye dönük üretim, istihdam ve 
gelir yaratma kapasitesini sınırlandırmaktadır. 

Artan nüfus baskısı ile kent ekonomisinde yaşanan 
sorunların birleştiği bir ortamda, kent içinde zen-
gin ve yoksul ailelerin oturdukları mahalleler ayrış-
makta, içe kapalı siteler ve gettolar yaygınlaşmakta, 
bu durum kentte sosyal, ekonomik ve kültürel ko-
puşlara, kutuplaşmalara neden olmaktadır. Bugün 
Ankara’da birbirinden farklı “İki Ankara” bulun-
maktadır. Bir yanda Cumhurbaşkanlığı, TBMM’si, 
bakanlıkları, merkez bürokrasisi, genel kurmayı, 
kuvvet komutanlıkları, büyükelçilikleri, belediyeleri, 
meclis üyeleri, müteahhitleri, büyük  AVM’leri, lüks 
konutları, villaları, korunaklı siteleri, lojmanları, 
lüks otomobil ve korumalarıyla ekonomik ve sosyal 

statüsü yüksek devletten beslenen zengin Ankara. 
Diğer yanda ise halen kışın çamurun, yazın tozun, 
yokluğun, yoksulluğun, işsizliğin, geçim derdinin 
hakim olduğu çevre mahalleler ile köy, belde, kasaba 
ve ilçelerin geniş kırsal kesimlerinden oluşan yoksul 
Ankara… Sosyal ve siyasal alanlarda da kutuplaşan 
iki Ankara’yı kucaklamak, eşitsizlikleri azaltarak, 
çarpıklıkları gidererek bütünleştirmek Ankara’yı 
yönetenlerin ana gündem maddesi olmalıdır.

Kentsel dönüşüm uygulamaları ise tüm dünyada 
sosyal adaleti sağlamak, çevredekileri merkeze taşı-
mak için önemli bir fırsat sunarken, bizdeki dene-
yimler başlıbaşına huzursuzluk kaynağı olmuştur. 
Kentsel dönüşüm yoluyla eski mahallelerin dağıtı-
larak, sakinlerinin şehrin kıyısındaki mahallelere 
gönderilmesi büyük hak kayıplarına neden olduğu 
gibi, mahallelilik ve komşuluk ilişkilerinin kopma-
sını ve böylece küçük toplulukların sağladığı sosyal 
kontrollü, güvenceli ortamların çözülmesini berabe-
rinde getirmiştir. Artan kentsel yoksulluk ve işsizlik 
yanında çözülen sosyal bağlar ve değerler sistemi 
özellikle şehrin yeni ve yerinden edilen sakinlerin-
de suç oranlarında, intihar sayılarında, cinnette, aile 
içi şiddette ve uyuşturucu kullanımında önemli bir 
sıçrama yaşanmasına neden olmaktadır. Tüm bu 
tablonun kente getirdiği yeni maliyet ise kentsel ya-
şam kalitesinin düşmesi, huzur ve güvenlik duygu-
larının hızla ortadan kalkması, sosyal uyum ve kim-
lik sorunlarının artmasıdır. TÜİK’in İllerde Yaşam 
Endeksi Araştırması sonuçlarına göre 2015 yılı iti-
barıyla “güvenlik” endeksinde Başkent Ankara 81 il 
içerisinde 75. sırada yer almıştır. Artan trafik ve ula-
şım sorunları, gürültü ve çevre kirliliği, çarpık yapı-
laşma, betonlaşma ve kentsel altyapı hizmetlerinde 
yaşanan eksiklikler ise Başkent’in yaşam kalitesini 
daha da aşağıya çekmektedir. Nitekim TÜİK’in aynı 
çalışmasının sonuçlarına göre “yaşam memnuniyeti” 
endeksinde Başkent Ankara’nın 64. sırada yer alması 
tüm bu çarpıklıkların ve sorunların bir özet verisi 

(10) Kızılırmak ve Sakarya Irmağı yayları arasında kalan Ankara 
merkezli Orta Anadolu bölgesi, tarihi süreç içerisinde siyasi ve 
idari sınırları farklılaşsa da en az 2300 yıldan bu yana coğrafi, 
ekonomik, sosyolojik ve kültürel bir bütünlük arzetmektedir. 23 
asır önce Batı’dan, Avrupa içlerinden gelen Galat kavimlerinin 
göçleriyle Kelt kültürünün yoğurup bütünleştirdiği bu coğrafya, 
11. yüzyıldan itibaren ise Doğu’dan gelen Oğuz-Türkmen göçle-
riyle Anadolu Selçuklu Devleti’nin de, Osmanlı Devleti’nin de, 
Türkiye Cumhuriyeti’nin de kuruluşuna ruh veren, güç veren 
Ahi-Türkmen kültürünün ve özgün değerlerinin yoğunlaştığı bir 
bölge olmuştur.
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niteliği taşımaktadır. 

Sözün özü, Cumhuriyet dönemi boyunca 
Anadolu’nun kalkınma lokomotifi olan Başkent 
Ankara’nın büyüme süreci son 25 yılda durmuş, 
bir yandan ekonominin ana sektörlerinde gerileme 
yaşarken diğer yandan yoğun göç almış ve yoksul-
luğun paylaşıldığı bir şehir niteliğine bürünmüştür. 
Fetret dönemi boyunca kent rantları özel yarara 
aktarılmış, şehrin ürettiği katma değer adil pay-
laşılmamış, aş ve iş imkanlarını artırmaya dönük 
kalkınma girişimleri gündeme dahi gelmemiştir. 
Tüm bunların sonucunda Ankara’da yoksulluk ve 
sosyal sorunlar artış göstermişir. Artan yoksulluk 
nedeniyle belediyelerin fakir fukara fonlarına ta-
lep de artmıştır. Belediye başkanlarının çoğunluğu 
ise yoksullara yaptıkları yardımlarla övünmeyi bir 
alışkanlık haline getirmiştir. Oysa utanılması gere-
ken, dertlenilmesi gereken bir durumdur bu denli 
yoksulluğun artışı. Yoksula, muhtaca yardım etmek 
elbette ki devletin ve yerel yönetimlerin görevidir. 
Ancak yardım verilen rakamın büyüklüğü övünü-
lecek bir durum değildir. Yerel yöneticilerin asli ve 
öncelikli görevi yoksulluğu artırıp, muhtaçlığı gıda 
paketleri vererek sürdürmek yerine şehrin ekono-
mik tabanını güçlendirerek, istihdam imkanlarını 
artırarak hemşerileri yardımlara bağımlı yaşamak-
tan kurtarmak olmalıdır. Kamunun ve haliyle mille-
tin kesesinden hergün balık vermek kolaydır; övün-
meye ve övülmeye değer asıl beceri balık turmayı 
öğretmektir. Ekonomik gerileme ve artan yoksulluk 
birleşik kaplar yasasına uyumlu şekilde haliyle kül-
tür, sanat, spor ve diğer sosyal sektörlerde de karşı-
lığını bulmuştur.

5. Ankara’da Sanat Kültür: “Güldür Gül-
dürken Artık Paldır Küldür…”

Ankara, Cumhuriyet’in başlarından itibaren oluş-
turulan kültür sanat kurumları ve donatılarıyla, 
ülkemizin siyasi başkenti olma yanında, kültür ve 
sanat alanlarında da bir başkent rolü üstlenmiştir. 
Uzun yıllar boyunca orkestraları koroları konser-
vatuarlarıyla, atölyeleri galerileri müzeleri tiyatro-
larıyla, enstitüleri fakülteleri yayınevleri kütüpha-
neleriyle adeta büyük bir kültür sanat laboratuvarı 
olarak işlev görmüştür Ankara. Öyle bir laboratu-
var ki, kültür ve sanat alanlarına ilişkin ilkler önce-
likle Ankara’da sahnelenmiş, peşi sıra Anadolu’ya 
taşınmıştır. Ankara’daki kültür ve sanat kurumları 

yalnız Ankara’ya değil, tüm ülkeye hizmet etmiş, 
insan yetiştirmiştir. Sanatın ve kültür hayatının 
birçok alanında Ankaralı sanatçılar yetişmiş, bu 
sanatçılar örnek, önder ve sürükleyici bir işlev gör-
müşlerdir. Ancak, Başkent Ankara son dönemler-
de ne yazık ki kültür sanat başkenti olma niteliğini 
önemli ölçüde kaybetmiş ve bu süreç sancılı şekilde 
devam etmektedir.

Ankara’da son çeyrek asırdır kültür-sanat faaliyet-
lerini destekleyen güçlü bir idare ve iradenin ol-
maması kültür sanat alanlarında yaşanan olumsuz 
süreci pekiştirmiştir. Nedeni ve gerekçesi ne olursa 
olsun “sanatın içine tüküren” anlayış, kültür-sanata 
olan idari boyuttaki ilgisizliğin ve hatta karşıtlığın 
bir dışavurumu olmuştur. İbn-i Sina’nın evrensel 
bir nitelik taşıyan “bilim ve sanat itibar görmediği 
yerden göç eder” sözünün geçerliliği fetret dönemi 
Ankara’sında da doğrulanmıştır. Ankara’nın son 25 
yıllık dönemde yaşadığı süreç Ankara’nın “taşralaş-
tığına” yönelik endişe ve yargıları da güçlendirmiş-
tir.  Günümüzde Ankara kültür ve sanatın merkezi 
olmak yerine, adeta turne yapılan bir taşra kenti 
niteliğine bürünmüştür. Başkent Ankara bir za-
manlar kültürün ve sanatın şehri olması nedeniyle 
sosyal yaşamın da merkezi iken, TÜİK’in 2015 yı-
lında yaptığı “sosyal yaşam endeksi” sıralamasında 
İstanbul 1., Ankara ise ancak 4. sırada kendine yer 
bulabilmiştir.

Başkent’in kültür sanat alanlarında gerilemesinin 
bir nedeni Ankara’da sanatın sahipsizliği ise diğer bir 
neden İstanbul’un sermaye ve medya merkezi olma 
işlevini sağlamlaştırmasıdır. Diğer bir deyişle, son 
çeyrek asırdır kültür ve sanat açısından Başkent’teki 
dinamikler itici, İstanbul’daki dinamikler çekici işlev 
görmüştür. Anılan dönemde başta özel TV kanalları 
olmak üzere medya endüstrisinin tüm bileşenleri-
nin İstanbul odaklı kurulması, İstanbul’un medya 
sektöründe üstünlüğünü pekiştirmiş ve kültür sanat 
endüstrisi için çekim kaynağı olmuştur. Ankara’nın 
gerilemesinin bir diğer nedeni de İstanbul’un tüm 
alanlarda sermayenin de merkezi olma özelliğini 
artırarak güçlendirmesidir. Ankara’nın ekonomik 
olarak taban kaybetmesi, haliyle, kültür ve sanat 
alanlarında karşılığını bulmuştur. Medya tanıtımı 
ve desteğinin olmaması kültür sanat faaliyetlerini 
yetim bıraktıysa, sermaye desteğinin olmaması da 
şüphesiz öksüz bırakmıştır. Kültür sanat faaliyetle-
rinin gelişmesi açısından önemli olan “sermaye” ve 



17NİSAN - ARALIK / 2019

“medya”nın İstanbul’da yoğunlaşması, haliyle Anka-
ra’daki kültür ve sanat dünyasının da koşar adımlarla 
İstanbul’a taşınmasını beraberinde getirmiştir. Bun-
dan en çok mustarip olanlar da “cüzdan” ile “vic-
dan” arasında sıkışan Ankaralı sanatçılar olmuştur. 
Çoğunlukla da cüzdan ağır basmıştır11. 

Ekonomik gerilemeye koşut olarak Başkent’in spon-
sor portföyü zayıfladığı için yapılagelen kültür-sanat 
festivalleri, bu etkinlikleri düzenleyen kurumlar ile 
sınırlı sayıdaki duyarlı idealistin omuzlarında kal-
maktadır. Etkinlikleri yaşatma ve sürdürme çaba-
ları, coşku ve heyecandan ziyade başlatılan bir işi 
yarım bırakmama kaygısının verdiği ar belası ile yü-
rütülmektedir. Kültür sanat faaliyetlerini destekleye-
cek, bu tarz girişimlere sponsor olacak özel sektör 
kuruluşları Ankara’da bir elin parmaklarına ulaşa-
mazken, İstanbul’da tek başına TÜSİAD üyeleri bile 
himayelerinde yürüttükleri kültür sanat faaliyetleri 
ile İstanbul’u uluslararası ölçekte hareketli bir kültür 
sanat merkezi niteliğine büründürmüştür. Bugün İs-
tanbul, iktidarın verdiği olağanüstü destekler yanın-
da, medya ve sermayenin verdiği özgüvenle, kültür 
sanat alanlarında küresel ölçekte oyun oynayacak 
bir aktör durumuna gelmiştir. 

Son dönemlerde yaygınlık kazanan bir değerlen-
dirme ekonomik sektörlere benzer şekilde kültür 
sanat alanında da “Ankara’nın taşralaşması”dır. 
Ankara’nın taşralaştığı yargısını besleyen çok sa-
yıda boyut bulunmakla birlikte en önemlilerinden 
biri “Ankaralı …” unvanlı piyasa sanatçılarının 
yaygınlaşmasıdır. Öyle ki, bir yandan Ankara’daki 
kültür sanat kurumlarında sanat terbiyesi içinde 
yetişmiş “eğitimli-mektepli” sanatçılar Ankara’dan 
göç ederken, eşanlı olarak hiçbir sanat eğitimi 
almadan popüler kültür ve müzik endüstrisi ta-
rafından tüketime sunulan müstehcen sözlü şar-
kılarıyla dikkat çeken “alaylı” piyasa aktörleri son 
çeyrek asırlık fetret dönemi Ankara’sına damga-
sını vurmuştur. Hayatın boşluk kaldırmadığı ve 
boşalan alanın bir şekilde doldurulduğu gerçe-
ği Ankara müziği alanında da doğrulanmıştır. 
İsimlerinin başına taktıkları “Ankaralı” unvanı 
ile adeta “hırtlıkla” ifade edilebilecek argo sözleri 
ve eylemleri birleşince, Ankara’nın kültür-sanat-
ta taşralaştığına yönelik yargıları destekleyen bir 
gelişme olarak tek başına bile yeterli olmaktadır. 
“Ankaralı …” akımının yaygınlaşmasıyla birlikte, 
uzun yıllar boyunca bilim, kültür, sanat, devlet 

terbiyesiyle şekillenmiş beyefendilik ve hanıme-
fendilik ile tanımlanan medeni Ankaralı imajı za-
rar gördüğü gibi, Ankara’mızın geleneksel kültürel 
değerleri de ziyadesiyle payını almış, geleneksel 
Ankara müziği ve seymen oyunlarındaki asalet, 
mertlik, hamiyet unutulmuş, olumsuz yönde etki-
lenmiştir. Son çeyrek asırda popüler gündemde de 
Başkent Ankara’nın, Ankaralının asaleti, medeni-
liği ile “Angaralı” imajı yer değiştirmiştir. Yaşanan 
gelişmeler geleneksel kültürü temsil eden biz An-
karalıların başını yere eğdirirken Ankara’nın tari-
hi köklerinden gelen Asalet Divanımızın sözleri 
derdimizi anlatırken en veciz referansımız, içimizi 
dökerken teselli kaynağımız olmaktadır:

Asalet bir altın idi pul oldu
Türlü türlü bedenlere çul oldu
İmanın yolu keseden geçeli
Kimi pula, kimi çula kul oldu

Kim biliyor ilim ilen irfanı
Hamiyeti, vicdanı, vatanı
Endamın güzel kesen doluysa
Sensin herkeslerin beyi sultanı

Ankara’nın kültür ve sanat alanlarında gerilemesinin 
bir diğer nedeni de kamunun Başkent’teki kültür sa-
nat yatırımlarını süreç içerisinde azaltmasıdır. Zira 
Cumhuriyet’in ilk yirmi yılında Ankara’da kurulan 
zengin kültür-sanat altyapısı, devletin ve yerel yöne-
timlerin genç başkenti uluslararası ölçekte saygın bir 
başkent yapma, doğu ve batı medeniyetlerinin alter-
natifi yeni bir medeniyet projesinin ana mekanı ola-
rak kurgulama heyecanıyla sergiledikleri çaba, azim 
ve titizliğin sonucudur. İzleyen dönemlerde idare-
nin Başkent Ankara’ya yönelik heyecanının azalma-
sı, zamanla kamunun diğer tüm sektörlerde olduğu 
gibi kültür sanat yatırımlarını da azaltmasını, fetret 

(11)  Anılan dönemde kültür sanat faaliyetleri “medya” ve “sermaye”ye 
eşlik ederek İstanbul’da yoğunlaşırken, Ankaralı sanatçılar da 
Ankara’dan İstanbul’a taşınmaya başlamıştır. Sözgelimi, tiyatro-
cuların önemli bir bölümü Ankara’daki fakültelerden ve özellikle 
DTCF’den mezun olmuş, ancak iş kısıtları nedeniyle İstanbul’a göç 
etmek durumunda kalmıştır. Benzer durum konservatuar öğrenci-
leri ve müzisyenler için de geçerlidir. Yine 1980’lere kadar Ankara 
edebiyatın merkezi, Kızılay ve Sakarya şairlerin, ediplerin, yazarla-
rın buluştuğu mekânlar iken, süreç içerisinde edebiyat sokakları-
mızdan çekilmiştir. Ayrıca plastik sanatlarda ve özellikle resimde 
Gazi ve Hacettepe kaynaklı Anadolu motifleri ile soyut sanatı har-
manlayan “Ankara Ekolü” ülke genelinde resim sanatına damgasını 
vurmuşken, bugün plastik sanatlarda da Ankara adı unutulmuştur.
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döneminde ise neredeyse tamamını durdurmasını 
beraberinde getirmiştir12. Haliyle mevcut altyapının 
eskimesi ve yetersiz kalması Ankara’da kültür sanat 
faaliyetlerinin sönükleşmesi sürecini hızlandırmış-
tır. Nitekim halen Ankara’da büyük bir konser sa-
lonu, opera binası, kongre merkezi ve sergi sarayı 
bulunmamaktadır. Bu eksiklikler ülkenin vitrini ko-
numunda olması gereken Başkent Ankara için kabul 
edilemez eksikliklerdir.

Ankara’nın kültür sanat alanlarında gerilemesine 
ilişkin nedenler uzatılabilir. Ancak, tüm bunların 
üzerinde temel neden, uzun süredir hem merke-
zi idarenin, hem de farklı ölçekteki yerel idarelerin 
bir “Başkent Ankara” bilincinin, duyarlılığının ve 
vizyonunun olmamasıdır. Öyle ki, hem genel idare, 
hem de yerel idare yöneticileri tarafından Türkiye 
Cumhuriyeti’nin Başkenti Ankara, bırakın mazlum 
dünyanın kalbi ve yeni bir medeniyet projesinin me-
kanı olma gibi Milli Mücadelenin ve Cumhuriyet’in 
kazandırdığı eşsiz, özgün kimlikleri ile bir dünya 
başkenti olarak değerlendirilmeyi, 81 vilayetten 
herhangi biri olarak görülmektedir. Sahipsiz, soranı 
sorgulayanı olmayan alelade bir şehirdir Ankara. Bir 
de bunun üzerine altı milyona yaklaşan Ankara nü-
fusunda, Başkentlilik, Ankaralılık, hemşerilik, yerel 
katılımcılık13 ve şehrine sahip çıkma bilincinin ge-
lişmemişliği eklenince, Ankara diğer tüm alanlarda 
olduğu gibi kültür sanat alanlarında da önemli ölçü-
de zemin kaybetmiştir. 

Tüm bu karamsar tabloya rağmen, Ankara halen 
kültür sanat alanında önemli bir potansiyeli bünye-
sinde barındırmaktadır. Yeter ki bu potansiyel fark 
edilsin ve doğru politika ve projeler setiyle üzerine 
yenileri eklensin. Mevcut kültür-sanat potansiyeli 
Başkent Ankara’yı temsil eden bir vizyon, program 
ve projeler setiyle geliştirilip, altyapı eksiklikleri gi-
derildiği taktirde Ankara kültür sanat alanında ken-
dini toparlayacak ve ülke ölçeğinde yeniden merkez 
olacak kudrete ve enerjiye sahiptir. Zira tüm olum-
suz koşullara rağmen Başkent Ankara’da; Ankara 
Uluslararası Film Festivali, Uçan Süpürge Kadın 
Filmleri Festivali, Uluslararası Ankara Müzik Festi-
vali, 5-13 Ekim Uluslararası Başkent Ankara Festi-
vali, 27 Aralık Kızılcagün Haftası gibi önemli kültür 
sanat festivalleri düzenleniyor ve Başkent’in kültür 
sanat ocağı titreyerek de olsa tütüyor.

Bu bölümü sonlandırmadan Ankara sokaklarından 
beslenen yeni bir müzik akımını da satırlarımıza ta-

şımamız gerekir. Şöyle ki, Ankara’da son dönemlerde 
müzik alanında gözlenen önemli bir gelişme Ankara 
ve Anadolu sosyolojisinin ürettiği alternatif müzik 
türlerinin yaygınlaşmasıdır. Ankara ve Anadolu he-
men her alanda zemin kaybederken Ankara’da top-
lanan Anadolu gençleri, muhtemelen Ankara’nın ve 
Anadolu’nun ekonomik ve sosyal alanlarda geriye 
gidişine, ihmaline ve ötekileştirmesine tepki olarak 
protest rock, protest rap gibi yeni müzik alanlarında 
Ankara’yı önemli bir laboratuar haline getirmiştir. 
Sakarya’dan Kuğulu’ya kadar olan güzergah, sokak-
lar, kafeler ve barlar bu yeni müzik türlerinin fideliği 
olarak işlev görmektedir. Ankara kökenli yeni akım-
ların henüz ortak bir “sound”u olmasa da ortak me-
kanları Ankara sokaklarıdır. Rock ve rap müzikteki 
protest tavır, geleneksel Ankara müziğinin dönüş-
türülmüş türevlerine de sirayet ederken, gelenekle 
de kucaklaşarak yerlileşmektedir. Olağanüstü bir 
kolektif zekaya ve anonim estetik sorgulama yetene-
ğine sahip, çoğunluğunu üniversite öğrencilerinin 
oluşturduğu Ankara gençleri kolektif yaratma, ele-
me, süzme, yeniden üretme süreçlerinden geçirerek 
Ankara’nın ruhu ile kendi düşünsel ve estetik dün-
yalarını temsil eden yeni müzik türleriyle topluma 
önemli mesajlar vermektedirler. Mesajları anlamak 
için bu ortamı oluşturan ekonomik, sosyal, siyasal 
koşulları, yerel ve sosyal psikolojiyi anlamak önem 
taşımaktadır. Ankara gençlerinin mesajlarını anla-
mak, hem Başkent Ankara’nın ve ülkemizin sosyal 
psikolojisini anlamak, hem de kültür sanatta yeni 
açılımlar açısından önem taşımaktadır.

6. Ankara Sporu: “Spor Denince Akla  
Futbol Gelir”

Son 25 yılda diğer alanlarda olduğu gibi Ankara spo-
ru da ciddi sorunlar yaşamıştır. Bizzat Ankara BŞB 

(12) Son 25 yıllık Fetret Döneminde merkezi idare tarafından yapılan 
en önemli kültür sanat yatırımı “Cer Modern”dir. Projenin öncü-
sü olan dönemin Kültür Bakanı Ertuğrul Günay bu projeyi hem 
kamu ödeneksizlikleri (!) hem de sponsorluk boyutuyla çok zor 
koşullar altında tamamladıklarını ifade etmiştir. Atatürk Kültür 
Merkezi (AKM) alanı içindeki bir diğer önemli proje olan Cum-
hurbaşkanlığı Senfoni ve Opera Salonu ise ne yazık ki yaklaşık 
20 yıldır inşaat halindedir ve ödeneksizlik (!) nedeniyle inşaatı 
tamamlanamadan çürümüştür. AKM alanı ise Başkent Ankara’da 
kültür, sanat, spor ve sosyal yaşamı yeniden canlandırmak için 
değerlendirilmesi gereken stratejik öneme sahip bir bölge iken, 
günümüzde inşaatı devam eden yüksek katlı konut projelerine 
millet bahçesi adı altında yeşil fon olarak hazırlanmaktadır.

(13) TÜİK’in 2015 yılı verileriyle yaptığı “sivil katılım endeksi”nde 
Ankara 81 il içerinde 23. sıradadır.
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Başkanının müdahaleleri ile Başkent Ankara’nın 
futboldaki sembolleri olan önce Hacettepe Spor’un 
(Mor Menekşeler), sonra MKE Ankaragücü’nün ya-
şadıkları birer dramdır. Ülkemizde ve Ankara’da di-
ğer branşlar ihmal edildiği için spor denince ilk akla 
gelen dal kuşkusuz futbol olmaktadır. Biz Ankara-
lılar için ise tarihi ve yerel kökleri olan üç önemli 
futbol takımı bulunmaktadır. Fetret dönemi içeri-
sinde yaşadıkları sorunların kronolojisi ve boyutları 
itibarıyla takımlarımızı Hacettepespor, Ankaragücü 
ve Gençlerbirliği olarak sıralayabiliriz.

“Hacettepe Spor Kulübü” 1941 yılında o zaman-
lardaki adıyla “Yağlıdede” olarak anılan Hacettepe 
Parkı’nda, Ankara’ya bir türlü sığdırılamayan çilekeş 
“Su Perileri Heykeli”nin ve “Büyük Havuzu”nun bi-
raz ötesinde bir akasya fidanının dibinde dört ka-
fadar arkadaşın öncülüğünde kurulmuştur. Kulüp, 
renklerini Hacettepe Parkı’ndaki beyaz taşlardan ve 
mor menekşelerden almıştır. Türk futbol tarihine 
adını altın harflerle yazdıran Hacettepe Spor, kuru-
luşundan kısa bir süre sonra, 1957-1958 sezonunda 
Ankara Profesyonel Lig şampiyonu olur. Hızlı adım-
larla bir Ankara efsanesine dönüşen Hacettepe Spor, 
1961-1969 yılları arasında Türkiye Birinci Liginde 
mücadele eder. Kulüp, sportif başarılarından çok 
Türk futbolunda mahalleli dayanışmasını ve diren-
cini temsil eden, Hacettepeli ruhu ve gönülden bağlı 
taraftarlarıyla hatırlanan bir takım olmuştur. Ha-
cettepe Spor’u ayrıcalıklı kılan bir diğer özelliği de, 
futbolcu ünlü kabadayılarıyla birlikte aynı takımda 
üniversite mezunlarının ve Hacettepe Üniversite-
li tıp doktorlarının oynamasıdır. Böylesi bir takım 
karması Türk futbolunda o zamanlarda da, bugün 
de pek görülmeyen bir durumdur. Nitekim Hacette-
pe Spor ve Hacettepe Mahallesi, Türk futbolunda ve 
sosyal yaşamında karşıtlığın, marjinalliğin, yoksul-
luğun, mahalleli dayanışmasının ve göçlerle büyü-
yen şehirde futbol takımı ekseninde eski-yeni şehirli 
kaynaşmasının simgesi haline gelmiştir... Ne var ki 
bir 1989 yılı gecesinde takımımızın adı ve kimliği o 
dönemde Keçiören Belediye Başkanı olan İ. Melih 
Gökçek tarafından Keçiörengücü Spor olarak değiş-
tirilmiştir. Ankara futboluna sonraki 30 yılda atıla-
cak kötülüklerin ilk tohumu da işte o gece, Keçiören 
Aktepe’de atılmıştır14.

Ankaragücümüz ise, Kurtuluş Savaşı’nın çetin 
koşullarında ordumuza silah ve cephane sağlayan 
İmalatı Harbiye çalışanları tarafından kurulmuştur. 

Son derece ayrıcalıklı, köklü ve onurlu bir geçmişe 
sahip olan Takımımız, süreç içerisinde Ankaramızın 
en önemli sembollerinden ve marka değerlerinden 
biri durumuna gelmiş, “Başkent Ankara” yanında 
“Milli Mücadele”, “Kurtuluş Savaşı” ve “Cumhuri-
yet” ile özdeşleşmiştir. Ne var ki Ankaragücü fetret 
döneminde BŞB Başkanının da içinde yer aldığı ka-
yıkçı kavgalarıyla Süper Ligden düşürülmüş, borç 
batağına batırılmıştır15. Ankaragücü’müzü sıkıntılı 
bir sürece iten geçmiş yöneticiler arkalarına dahi 
bakmadan çekip giderken, Takımımızı tekrar ayağa 
kaldırmak için canla başla mücadele edenler ise, bü-
yük ölçüde Ankaramızın küçük esnafları, şoförleri 
ve Takımımızı her koşulda destekleyen azimli An-
karagücü taraftarları olmuştur. Tekrarlama pahası-
na tarihe not düşelim: Ankaragücü tüm Türkiye’nin 
gözü önünde erirken Ankara’nın büyük sermaye 
gruplarından, eski Kulüp yöneticilerinden ve siya-
setten birkaç cılız ses dışında destek gelmemiştir. 
Başkent Ankaramızın değerlerine yönelik ilgisizlik 
ve vurdumduymazlık burada da devam etmiştir.

Ankara’nın spordaki bir diğer markası Gençler-
birliği Spor Kulübü’müzdür.  1923 doğumlu ve 
Cumhuriyet’le, Başkentlikle yaşıt olan Gençlerbirli-
ği, “Taş Mektep” olarak bilinen Ankara Sultanisi’nin 
(Ankara Erkek Lisesi / Atatürk Lisesi) ünlü Beden 
Eğitimi öğretmeni “Badi” Ekrem Bey’in okul fut-
bol takımına almadığı inatçı ve gururlu 7’nci sınıf 
öğrencileri tarafından kurulmuştur. Dik başlılığın 

(14) Melih Gökçek’in girişimleriyle Hacettepespor adı silinmişken 
2006-2007 sezonunda Birinci Lig şampiyonu olarak Süper Lig’e 
yükselen Gençlerbirliği’nin pilot takımı OFTAŞ’ın ismi Merhum 
İlhan Cavcav’ın girişimleri ile 18 Temmuz 2008 tarihli Yöne-
tim Kurulu kararı ile Hacettepespor olarak değiştirildi. Mor-
Menekşeler her ne kadar kimliği ve ruhundan çok şey kaybetse 
de, isim olarak da olsa yeşil sahalara tekrar dönebilmiştir. 

(15) Fetret Dönemi’nin en ağır faturasını Ankaragücü ödemiştir. Ke-
çiörengücü (Hacettepespor) ve Egospor (Bugsaşspor) gibi alt lig 
takımlarında tecrübe kazanan Melih Gökçek, 20 yıl sonra MKE 
Ankaragücü’ne oğlu Ahmet Gökçek’i başkan yaparak bir haya-
lini gerçekleştirdi. Ankaragücü’nün  “100. Yılında şampiyonluk” 
parolasıyla çıkılan yolculukta öyle bir facia yaşandı ki, hala tah-
ribat ve hasarın etkisi asırlık çınarımızı sarsmaya devam etmek-
tedir. Türkiye Futbol Federasyonu (TFF), baba oğlun maharetleri 
nedeniyle, Ankaragücü ile Ankaraspor arasındaki ilişkileri ağır 
şekilde cezalandırdı. BŞB’nin doğrudan veya dolaylı kaynakları 
ile beslenen Ankaraspor (Osmanlıspor), bu uygunsuz birliktelik 
nedeniyle bir alt lige düşürüldü ve tüm futbolcuları serbest kal-
dı. Baba oğul serbest kalan futbolcuları, büyük bir borç yüküyle 
Ankaragücü’ne aldı. O dönemlerde Takımımız dünyada eşi ben-
zeri olmayan örnekle 50 futbolcu ile antrenmana çıkmaktaydı. 
Ankaragücümüz halen ne yazık ki 10 yıl önceki borçları ödemek 
için çareler arıyor ama bir türlü işin içinden çıkılamıyor.
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ve Ankaralı gururunun sembolü olan Gençlerbirli-
ği başlangıçta bir futbol kulübü kimliği taşımasına 
rağmen, çok geçmeden Cumhuriyet Ankara’sının 
pek çok alanda faaliyet gösteren bir spor kulübü ol-
muştur. Ankara futbol liginde birçok sezonda şam-
piyon olan Gençlerbirliği, 1987 ve 2001 yıllarında 
ise Türkiye Kupası’nı kazanarak Başkent’e büyük bir 
coşku katmıştır. Ancak, Başkentimizin ve ülkemizin 
en centilmen, en entelektüel taraftar grubuna sahip 
olan takımımız son yıllarda kendi tabanının hayat 
felsefesine uymayacak şekilde babadan oğula miras 
kalan bir aile şirketi anlayışıyla yönetilmekte ve ha-
liyle çok güçlü ve renkli bir taban potansiyeli olma-
sına rağmen Ankara’nın enerjisini toparlayamamak-
ta ve taraftar camiasını genişletememektedir. 

Futbola dair uzun yıllardır Ankaralıların en bü-
yük özlemlerinden biri, kulüplerimizin Süper Lig 
Kupası’nı Başkent’e getirerek, Başkent Ankara’yı 
taçlandırması olmuştur. Zira Ankaramız lig kupası 
olmayan muhtemelen dünyadaki tek başkent oldu-
ğu  gibi, Türkiye’miz Başkenti şampiyon olmayan 
tek ülkedir. Ayrıca ve ne yazık ki Başkentte ulusla-
rarası standartlarda tesis olmadığı için 1992 yılın-
dan bu yana milli maç ve uluslararası spor karşılaş-
ması dahi yapılamamaktadır16. Bırakın uluslararası 
karşılaşmaları, Cumhuriyet’in spor kompleksi olan 
19 Mayıs Stadyumu yıkıldıktan sonra Ankara’da lig 
maçları dahi yapılamaz oldu, takımlarımız komşu 
şehirlere gitmek zorunda kaldı. Nihayet son bir-
kaç yıl içinde Osmanlıspor için yapılmakta olan 
Eryaman Stadı’na devlet el koyarak bitirdi de, An-
karagücü ve Gençlerbirliğimiz başka şehirleri do-
laşmaktan kurtuldu. Ankara’da stadyum yanında, 
kulüp, tesis ve haliyle sporcu sayıları da gerilemiş-
tir. Türkiye’de ortalama 75 bin kişiye bir spor tesisi 
düşerken, bu oran Ankara’da 100 bin kişiye birdir. 
Son yıllarda İstanbul’a olimpik ölçekte çok sayıda 
stadyum yapılmışken, Ankara’da bir tane dahi ya-
pılmadığı gibi mevcut olanlar da yıkılmıştır. Ve 
hatta son yıllarda nufüsları 500 binle ifade edilen 
şehirler, 30-40 bin seyircilik stadlara kavuşurken, 
Başkent Ankara’nın stad projesinden halen ses çık-
mamaktadır. 

Ne yazık ki Başkent Ankara son 25 yıllık fetret dö-
neminde spor alanında iyice gerilemiş ve birçok 
değerini kaybetmiştir. Fetret döneminde Ankara 
sporu için en önemli kayıplardan biri  Başkentle 
özdeşleşmiş bir Cumhuriyet eseri olan ve üstelik 

taşınmaz kültür varlığı niteliği taşıyan 19 Mayıs 
Stadyumu’nun gecekondu yıkar gibi yıkılmasıdır. 
Oysa 19 Mayıs Stadyumu Ankara sporu açısından 
önemli olduğu kadar, Başkent Ankara’nın kent 
kimliği ve Türkiye Cumhuriyeti’nin spor tarihi açı-
sından da büyük önem taşımaktaydı. 1936 yılında 
inşa edilen 19 bin kapasiteli 19 Mayıs Stadyumu, 
Paolo Vietti-Violi’nin mimari bir yarışmanın so-
nucu Türkiye’de tasarladığı bir dizi spor komplek-
sinin  ilkiydi. Kompleks, türünün ilk örneği olma-
sıyla sadece Başkent Ankaramız için değil, ülkemiz 
açısından da sembolik bir önem taşımaktaydı. Ne 
var ki tesisimiz yıkılarak Ankara’nın spor hafıza-
sı silinmiştir. Ankara’da zaten içi boşalan spor, 19 
Mayıs Stadyumunun yıkılmasıyla bir darbe daha 
almıştır. Kronik bir hal alan altyapı yetersizlikle-
ri nedeniyle Ankara’da artık sporcu da yetişme-
mektedir. Eskiden sporcular semt sahalarından 
gelirken, şimdi semt sahaları da apartmanlara, 
AVM’lere, beton yığınlarına dönüştürülmüştür. 
Eskiden olimpik sporlarda ülkemizin lokomotifi 
durumunda olan Ankara’nın son dönemde ulusla-
rarası derece alan sporcusu sayısı bir elin parmak-
larını geçmemektedir. 

Son çeyrek asırlık Fetret Döneminde spor açısın-
dan sorgulanması gereken temel konu, Ankara BŞB 
Başkanının futbola, dünyada hiç bir yerel yönetici-
nin duymadığı ölçüde ilgi duymasıdır. “Bir belediye 
başkanı neden bu denli futbola müdahale eder, futbol 
takımı yöneticisi olmak ister ve dokunduğu tüm ta-
kımları batırır?” anlamak güçtür. Yönetimlerini ele 
geçirme karşılığında Ankaraspor (Osmanlıspor), 
Bugsaşspor, Keçiörengücü ve Ankaragücü gibi fut-
bol takımları için belediye kaynakları olağandışı 
yöntemler ve ölçülerde harcanmış, ancak yönetim 
değişikliği operasyonlarıyla takımların ruhu orta-
dan kaldırıldığı için şampiyonluk, kupa, milli spor-
cu, artan seyirci gibi konularda hiçbir sportif başarı 
elde edilememiştir. Oysa, Ankara’nın olağanüstü 
ruhu, enerjisi ve taban gücü doğrultusunda yerel 
kaynaklar, rasyonel bir şekilde kullanılabilseydi Baş-
kent Ankara’nın sporda yaşadığı sorunlar ve eksik-
likler giderilebilir, Anadolu’nun da temsilcisi olan 
Ankara Türk sporuna damgasını vurabilirdi. Fut-
bol bu kadar desteklenirken, ne yazık ki basketbol 

(16) Başkent Ankara’da son resmi maç 28 Ekim 1992 yılında San Ma-
rino ile oynanmıştı. Aradan geçen 28 yıl içinde 6 milyonluk Baş-
kent Ankara’ya sadece 2 hazırlık maçı reva görüldü.
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ve voleybol gibi elit spor branşlarının ise yanından 
dahi geçilmedi. 

Ankara Büyükşehir Belediyespor ve Egospor ta-
kımları dışında Ankara’nın 263 Amatör spor ku-
lübü de unutuldu, görmezden gelindi. Özellikle 
amatör futbol organizasyonlarında yaşanan tesis 
sıkıntısına hiçbir çözüm üretilmedi. BŞB’ye ait ta-
kımlar dışında Keçiören Aktepe, Ostim ve Yenikent 
Stadlarında hiç bir takım maç yapamadı. BŞB im-
kanlarıyla yüzmilyonlarca liraya malolan “saray-
lara layık” Saray Tesisleri yapımı tamamlandıktan 
hemen sonra Ankaralılardan koparılarak anlaşıl-
ması güç şekilde MİT’e verildi. Dönem boyunca 
okul sporlarına, engellilere, Türkiye’nin olimpiyat 
düzenleme hayallerine hiçbir katkı sağlanmadı. 
Fetret Döneminde Başkent Ankara haliyle ulusla-
rarası spor organizasyonlarına, olimpiyatlara talip 
olamadığı gibi, Başkentin geleneksel spor kurum-
ları da başka şehirlere taşınmaya başladı ve spor-
da da Ankara’nın içi boşaltıldı. Çok acıdır ki, Baş-
kent Ankara’yla sembolleşmiş Gazi Koşusu dahi 
İstanbul’a taşınmıştır. 

7. Ankara Basını ve Rüzgarlı Sokak:  
“Rüzgar Gibi Geçti…”

Rüzgârlı Sokak ile sembolleşen  Ankara basını da 
tarihe karışmıştır. Kurşun, mürekkep, kâğıt kokan 
Rüzgârlı Sokak, yakın geçmişte Türk basın hayatının 
en önemli mihenk taşlarındandı. Anadolu insanla-
rı gazetelerini Ankara’dan alırlardı. Aynı zamanda 
Türk basını ve demokrasisi için bir okul işlevi gö-
ren Rüzgârlı basını Ankara ve Ankaralılar gibi her 
zaman bağımsızlıktan, özgürlükten, demokrasiden, 
milli iradeden yana olmuştur. Ankara Kalesi’nde 
dalgalanan şanlı bayrağımız, Başkent Ankara gibi 
Rüzgârlı basını için de temsil sembolü olmuştur. 
Ancak, 1980’lerle başlayan tekelleşme olgusu basını 
felakete götürdüğü gibi, Anadolu’nun sesi olan An-
kara basınının merkezi Rüzgârlı Sokağın da sonunu 
getirdi. Ankara basınının kaybetmesi, Ankara’daki 
kültür, sanat, spor, ekonomi dünyasının gelişimini 
de olumsuz yönde etkilemiştir.

Yeni dönemde basının İstanbul’da yoğunlaşmasıyla 
büyük sermaye grupları, holdingler gazetelere ege-
men oldu. Bir yandan basın devletin sihirli değne-
ğiyle holdingleşen tüccarların eline geçerken, İs-
tanbul sermaye ve medya merkezi olarak öne çıktı. 
İktidarlarla yakın ilişki kuran medya patronları ik-

tidarın siyasi kararlarından ekonomik çıkarlar elde 
ettiler. Tekelleşme sansürün ikiz kardeşi oldu. Son 
dönemlerde iktidardan gücünü alan ve nemalanan 
fakat halkın ve ülkenin dertlerinden, milli değerler-
den uzaklaşmış bir medya ve yönetici ordusu ortaya 
çıktı. Son on yılda basın literatürümüze giren yeni 
bir kavram da siyasi partilerin adeta basın temsil-
cilikleri, seçim büroları anlayışıyla çalışan bir basın 
türü olan “yandaş basın”dır. Bugün geldiğimiz nok-
tada bir yanda siyasi iktidarlardan beslenen yat-kat 
sahibi zengin medya mensupları, diğer yanda da 
cezaevinde yatan, dayak yiyen, linç edilen gazeteci-
ler ikilemi yaşanmakta ve kamuoyu vicdanını sızlat-
maktadır. Oysa basın paranın ve iktidarın kudretin-
den uzak olduğu sürece özgüvenlidir, bağımsızdır, 
demokrasinin, ifade özgürlüğünün, bilgi edinme 
hakkının, sorma ve sorgulama özgürlüğünün ve ni-
hayetinde sağlıklı bir toplumun ve ülkenin medeni 
geleceğinin teminatıdır17.

8. Eğitim Sektörü: “Ankara Halen  
Bilimin, Teknolojinin ve Üniversitelerin 
Başkentidir”

Eğitim insan kaynaklarının niteliğini yükseltmenin 
temel aracıdır. Bu nedenle eğitim sisteminin çağın 
ve ülke ekonomisinin ihtiyaçlarına uygun şekilde ve 
fırsat eşitliğini esas alarak oluşturulması önem ta-
şımaktadır. Dinamik ekonomik büyüme ve rekabet 
gücüne ulaşmada en önemli araç olan eğitim, nite-
likli insan gücünün oluşturulmasında ve sürdürü-
lebilir büyümenin kaynağı olan verimlilik artışının 
sağlanmasında temel belirleyicilerindendir. Ulus-
lararası ticarette yüksek katma değere sahip mal ve 
hizmetlerin üretiminde uzmanlaşma ancak nitelikli 
insan gücünün varlığı ile mümkündür. Sosyal boyut 
itibarıyla ise eğitim; toplumsal uyumun sağlanma-
sında, demokratik ve katılımcı bir toplumsal yapının 
oluşturulmasında, hak arama bilincinin gelişmesin-
de, gelir dağılımının iyileştirilmesi ve yoksullukla 
mücadelede büyük bir öneme sahiptir. Bu kapsamda 
eğitim, bir yandan bireylerin üretkenliğini yükselte-
rek istihdam ve ücret düzeyini artıran ve yoksullu-
ğun kuşaktan kuşağa aktarılmasını engelleyen bir iş-

(17) Başkent Ankara’da görsel ve yazılı medyanın zemin kaybetmesi 
yanında Ankara merkezli dergi dahi çıkarmanın güç olduğunu 
belirtelim. Şehrimizde çıkan dergiler maalesef uzun ömürlü ola-
mıyor. Hep söylerlerdi ama yaşanmadan kavranmıyor. Başkent 
Ankara Dergimiz ile edindiğimiz tecrübe Ankara’mızda uzun 
soluklu Dergi çıkarmanın güçlüğünü bize göstermiştir.
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lev görürken, diğer yandan toplumdaki ortak yaşam 
bağlarını güçlendirmektedir. 

2003 yılında DPT tarafından 6 adet temel eğitim 
göstergesi kullanılarak yapılan eğitim  sektörü geliş-
mişlik endeksine göre Ankara 81 il içerisinde birinci 
sırada yer almıştır. Bununla birlikte aynı araştırmada 
şehir merkezi ile kırsal kesimler arasında eşitsizlik-
ler bulunduğu, derslik ve şube yetersizlikleri nede-
niyle öğrencilerin kalabalık sınıflarda eğitim gördü-
ğü tesbit edilmiştir18. Fırsat eşitsizliğine neden olan 
bu sorunlar haliyle eğitim kalitesini ve öğrenci başa-
rısını etkilemektedir. Fırsat eşitsizliği sorununun bir 
diğer boyutu cinsiyetler arasındaki ayrımda ortaya 
çıkmaktadır. Özellikle geleneksel yapının hakim ol-
duğu kırsal kesimlerimizde kız çocuklarının eğitim 
sisteminin dışında tutulması kadınların toplumda-
ki ikincil konumunun devamına neden olmakta, 
önemli bir insangücü potansiyelinin iktisadi ve top-
lumsal yaşama katılımını sınırlayarak ekonomik ve 
toplumsal gelişmede engel oluşturmaktadır. 

İlk ve ortaöğretimdeki altyapı eksikliklerine rağmen 
Ankara’nın önemli bir özelliği bilim, teknoloji ve 
üniversite kenti oluşudur. Cumhuriyet döneminin 
başlarından itibaren kurulan çok sayıda devlet ve va-
kıf üniversitesi yanında, üniversitelere bağlı veya ba-
ğımsız öğretim ve araştırma yapan çok sayıda yüksek 
okul ve araştırma enstitüsü, Ankara’yı bilimin de baş-
kenti niteliğine kavuşturmuştur. Bugün geldiğimiz 
aşamada Ankara’da bulunan üniversiteler, bünyele-
rinde yeralan fakülte ve bölümlerin çeşitliliği ve çok 
sayıda bölümün uluslararası kabul gören nitelikleri, 
öğretim üyesi yetiştirme güçleri ve öğretim üyesi ve 
yardımcılarının sayısı yönünden ülkemizin en seçkin 
üniversitelerindendir. Ankara’da bulunun kamu ve 
özel üniversitelerde lisans ve üstü düzeylerde yüzbin-
lerce öğrenci eğitim görmektedir. Türkiye’nin dört bir 
yanındaki üniversitelerin genç öğretim üyesi adayla-
rı Ankara’daki üniversitelerde doktora yapmaktadır. 
Ankara “bir üniversite şehridir” demek dahi yetersiz 
kalacaktır. Zira Ankara halen “en iyi üniversite öğren-
cisi yetiştiren şehir” özelliğini taşımaktadır.

Ankara’nın üniversite ve yükseköğretim alanın-
da Türkiye’nin başkenti olması gurur duyacağımız 
önemli bir potansiyeldir. Ne var ki diğer alanlarda 
olduğu gibi bu potansiyelimiz de yerel kalkınma süre-
cinde değerlendirilememiştir. Fetret dönemi boyunca 
yerel yönetim ve kalkınmaya ilişkin  karar süreçlerin-
den uzak tutulan bilim dünyası kampüslerine çekil-

miş ve haliyle şehir yaşamından kopmuştur. Bu du-
rum Başkent’in gelişmiş sosyal, beşeri ve entellektüel 
sermayesi ile ekonomik durgunluğu ve hatta gerile-
mesi arasında anlaşılması mümkün olmayan asimet-
rinin oluşmasına neden olmuştur. 2019 sonrası yeni 
dönemde Ankara için geliştirilecek kalkınma strate-
jilerinde bilim ve üniversite potansiyelinin dikkate 
alınması, yüksek öğretim alanında rekabet gücünün 
yükseltilmesi, uluslararası öğrenci pazarında tanıtı-
mının yapılması ve Ankara’nın uluslararası ölçekte bir 
eğitim merkezi haline getirilmesine yönelik çalışma-
lar önem taşımaktadır. Ayrıca, yeni üniversitelerin ve 
yüksekokulların, Ankara merkezi ile aralarında uçu-
ruma varan gelişmişlik farklılıkları bulunan dış ilçe-
lerde açılması, şehir merkezi ile kırsal kesimlerimiz 
arasındaki gelişmişlik farklılıklarının azaltılmasında 
katkı sağlayacaktır. Özellikle Ayaş, Polatlı, Beypazarı, 
Kızılcahamam ve Elmadağ ilçelerimiz üniversite ku-
rulacak ilçelerimizin başında yer almaktadır. 

9. Sağlık Sektörü: “Diğer Sektörler Hasta 
Olsa da Sağlık Sektöründe Ankara Halen 
Ülkemizin Şifa Merkezidir”

En temel insan haklarından olan sağlık hizmetleri 
şehirlerin ve ülkelerin insan gücünü iyileştirerek bü-
yüme sürecini olumlu etkilerken, diğer yandan top-
lumsal faydanın daha yüksek bir düzeyde oluşma-
sını sağlamaktadır. Bu durum sağlık hizmetlerinin 
“kamusal” bir hizmet olmasının ve dolayısıyla dev-
letin bu alandaki varlığının önemli bir gerekçesini 
oluşturmaktadır. Ayrıca bireylerin sağlık hizmetle-
rine erişiminin sağlanması, yoksullukla mücadele 
yanında toplumda gelir ve fırsat eşitliği sağlamanın 
en öncelikli politikalarından biridir. Bu yıl dünya 
genelinde yaşanan korona virüs salgını bir kamusal 
hizmet olarak sağlığın önemini tüm önceliklerin ba-
şına getirmiştir. 

2003 yılında DPT tarafından 5 adet temel sağlık alt-
yapısı göstergesi kullanılarak yapılan sağlık sektörü 
gelişmişlik endeksine göre, Ankara 81 il içerisinde 
birinci şehir olmuştur. Ankara’nın sağlık altyapısı-
nın Türkiye ortalamasından daha iyi olmasının en 
önemli nedenlerinden biri şehrimizdeki üniversite 
tıp fakültelerinin varlığıdır. Sağlık turizmi açısından 
ciddi bir avantaja sahip olan Ankara, koruyucu he-

(18) Gösterge sepetinde çoğunlukla eğitim altyapısına ilişkin verilerin 
kullanıldığı TÜİK’in 2015 yılı iller itibarıyla eğitim sıralamasında 
Ankara 81 il içerisinde 44. sırada yer almıştır.
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kimlik kuruluşları, tıp merkezleri ve hastaneleri ile 
uzun yıllar boyunca ülke sağlığının da başkenti ol-
muştur. Ayrıca, eski hastanelerimizin kapanmasına 
neden olsa da son yıllarda yapılan şehir hastaneleri 
Ankaramızın sağlık altyapısının gücüne güç katmış-
tır. Ankara’daki sağlık kuruluşları yalnız Ankara ve 
çevresinde yaşayan insanlara değil, ülkemizin gene-
line hizmet vermektedir. Her yıl Türkiye’nin dört bir 
yanından gelen yüzbinlerce hasta Ankara’daki üni-
versite ve devlet hastanelerinde tedavi görmektedir. 
Ayrıca Ankara’daki tıp fakülteleri, diş hekimliği ve 
eczacılık fakülteleri ülkenin temel doktor ve eczacı 
kaynağı olmanın yanında, Anadolu’daki pek çok tıp 
ve eczacılık fakültesinin de kurucusudur ve öğretim 
üyesi kaynağıdır. Ankara’daki tıp fakülteleri hasta-
neleri ile diğer hastanelerin hemen tamamı eğitim 
hastaneleridir ve uzmanlık eğitimi vermektedirler. 

Ne var ki Başkent Ankara’nın bu üstünlüğü de yete-
rince değerlendirilememiş, bugüne değin bu alan-
da bütüncül bir perspektif ortaya konulamamıştır. 
Haliyle Başkent Ankaramız geçmişte ülke içi sağlık 
turizminin başkenti iken bu üstünlüğünü de süreç 
içerisinde yitirmeye başlamış, son 25 yılda liderliği 
sarsılmış, iller sıralamasında alt sıralara gerilemiş-
tir. Nitekim TÜİK’in 2015 yılı sıralamalarına göre 
sağlık sektöründe Ankara 81 il içerisinde 6. sıra-
da yer almıştır. Ankara’nın sağlık alanında güçlü  
potansiyeli, değerlendirildiği taktirde Başkentin eko-
nomik tabanının güçlendirmek açısından önemli fır-
satlar sunmaktadır. Başkent’in kalkınma stratejilerin-
de özellikle sağlık turizmi başlığı altında bu boyutun 
önemle dikkate alınmasında yarar vardır. Ankaramı-
zın sağlık sektörü potansiyelinin ülke sınırlarını aşa-
cak şekilde değerlendirilmesi, şehrimizin uluslara-
rası ölçekte bir sağlık başkenti yapılması ve bu hedef 
doğrultusunda Ankara’daki devlet, özel ve üniversite 
hastanelerinin hizmet kapasiteleri yükseltilerek ulus-
lararası tanıtımının yapılması önem arzetmektedir. 

10. Başkent Ankara’nın Kuruluş Öykü-
sü ve Başkent(li) İmajının Yıpranması:  
“Medeni Başkentlilerken Taşralı Angaralı 
Olduk…”

Son çeyrek asırlık dönemin Başkent Ankara’ya 
verdiği en büyük zarar kuşkusuz Atatürk’ün ve 
Cumhuriyet’in Başkent Ankara’ya yönelik kur-
gusunun, ülküsünün sönükleşmesi ve kuruluş 
öyküsünün silikleşmesidir. Popüler gündem Baş-

kent Ankara’yı ve tamamlayanları olan Atatürk 
ve Cumhuriyet’i ötekileştirirken, bir önceki dev-
letimiz Osmanlı İmparatorluğu ile başta İslamcı-
lık politikasının temsilcisi II. Abdülhamid olmak 
üzere seçilmiş birkaç padişahla Payitaht İstanbul’u 
merkeze taşımaktadır. Diğer bir deyişle, tamamla-
yanlarıyla birlikte Ankara öyküsünü kaybederken 
İstanbul öyküsü yeniden kurulmaktadır. Ülke ge-
nelinde iktidara odaklı popüler gündem bu yönde 
şekillenirken, Ankara içinde ise özellikle BŞB’nin 
paralel uygulamalarıyla Başkent Ankara’nın kimliği 
ve imajı aleyhine gelişen sürece katkı sağlaması gaf-
let ve dalalet sınırlarını aşmıştır. Son çeyrek asırda 
bizzat BŞB Başkanı tarafından Başkent Ankara’nın 
temsil ettiği Atatürk ve Cumhuriyet sembolleri ile 
Osmanlı İmparatorluğu’nu temsil eden semboller 
yer değiştirmeye başlamıştır. 

Semboller ve isimler savaşının ilk icraatı yılan 
hikayesine dönen amblem tartışmalarıyla başla-
mıştır. Bizzat BŞB Başkanı tarafından icad edilen 
ve Başkent Ankara’yı temsil kabiliyeti olmayan  
amblem, mahkemelerin iptal kararlarına rağmen çe-
şitli hüllelerle ve tepeden inmeci, ben yaptım oldu 
anlayışıyla Başkent Ankara’ya dayatılmıştır. Bir di-
ğer icraat Milli Mücadelenin takımı Ankaragücü 
ile Cumhuriyet’in takımı Gençlerbirliği’nin küme 
düştüğü dönemlerde BŞB Başkanının yönetimini 
kaybettiği bu takımlara karşı Osmanlıspor’u kurma-
sıdır. Saymakla bitmeyecek örneklerden bir diğeri 
Atatürk’le, Milli Mücadeleyle özdeşleşmiş Ankara-
mızın köklü Seymenlik geleneği yıllarca umursan-
mazken ve hatta Ankaralıların yoğun tepkilerine 
rağmen kedi seymene dönüştürülürken19, Osmanlı 
İmparatorluğu’nu temsil eden “Mehteran”ın BŞB’nin 
kadrolu tören ekibi yapılmasıdır20. Ayrıca, çok sa-
yıda Atatürk’le, Cumhuriyet’le, Başkent Ankara’yla 

(19) Ankara’mızın en temel geleneksel değeri olan “Seymen” ile çok 
sevdiğimiz Ankara kedimizin yanyana getirilmesi ve kediye sey-
men kostümü giydirilerek plastik oyuncaklarla tüm Ankara’da 
teşhir edilmesi Ankaralıları derinden üzdü, ancak tüm tepkilere 
rağmen bu uygulama inatla sürdürüldü. Ayrıca, Fetret dönemin-
de yerel yönetimler geleneksel Ankara türkülerine sahip çıkma-
dıkları gibi “Ankaralı …” unvanlı Ankarabesk ekolünü temsil 
eden kişileri destekleyerek, geleneksel Ankara türkülerinin ve 
oyunlarının yozlaştırılmasına katkı sağlamışlardır. 

(20) Oysa “seymen-mehteran”, “eskiçeri-yeniçeri” ilişkisi konusunda 
BŞB Başkanının ve belediye yöneticilerinin de bilmedikleri konu, 
yeniçerilerin de atasının bir eskiçeri geleneği olan Seymenlik ge-
leneği olmasıdır ve Osmanlı Devleti’nin kuruluş ve gelişme sü-
reçlerinde Ankara ve Orta Anadolu Ahilerinin ve Seymenlerin 
oynadığı büyük roldür.
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özdeşleşmiş mimari yapı yıkılırken veya ihmal edi-
lerek kaderine terk edilirken, yine Ankara’nın yerel 
tarihinin ve özgün kimliğinin temsilcileri olan başta 
Ankara Kalesi, Hacı Bayram Camii, Augustus Tapı-
nağı, Frig Höyüğü, Roma eserleri olmak üzere çok 
sayıda Roma, Selçuklu, Ahi, Osmanlı camisi, türbesi, 
hamamı, tiyatrosu, anıtsal yapıları restore edilip şeh-
re kazandırılması gerekirken Osmanlı’ya ve dinimize 
referansla betondan, plastikten üretilen sentetik ürün-
ler, dinimizin, akidelerimizin hiç de hoş karşılama-
yacağı şekilde mübalağa ve şatafatla öne çıkarılmış-
tır. Ve yine, Milli Mücadele, Cumhuriyet ve Başkent 
Ankara’yla özdeşleşmiş Rıfat Börekçi, Yahya Galip, 
Beynamlı Hacı Mustafa Efendi, Sadullah Efendi, Kına-
cızade Şakir, Yenişıhlı Rıza, Kasap Yaşar Efe, Güvençli 
İbrahim Efe, Yağcıoğlu Fehmi Efe, Genç Osman Efe, 
Vehbi Koç gibi çok sayıda milli mücadele kahramanı 
din adamı, seymen ve eşraftan Ankaralıların isimleri 
Ankara sokak, cadde ve meydanlarında yer almazken 
veya olanlar silinirken, Ankara’yla hiç ilgisi olmayan 
son dönem popüler gündeminin ve siyasetin öne çı-
kardığı isimler Ankara mekanlarına verilmiştir21.

Bu dönemde Ankara’nın yaşadığı bir diğer olum-
suz gelişme Başkentlik iddiasının zayıflaması ve 
Başkentliğin taşınacağı endişesidir. Zira Fetret 
Döneminde Ankara’nın devletle ilişkisi, başkentlik 
işlevleri artan ölçüde İstanbul ile paylaşılmaya baş-
lanmıştır. İstanbul’da Başbakanlık Ofisi kurulmuş ve 
çoğu diplomatik etkinlik İstanbul’da gerçekleştiril-
meye başlanmıştır. Tüm dünyada güven mektupları 
Başkent’te verilir, resmi görüşmeler Başkentlerde ya-
pılırken, Türkiye’de resmi temaslar İstanbul’a kaydı-
rılmıştır. Anılan dönemde 2. Cumhuriyetçi, siyasal 
İslamcı, liberal yazar ve siyasetçiler de sanki sözbirli-
ği etmişçesine Ankara’nın başkentliğini sorgulama-
ya başlamışlardır. Dönemin ruhu Ankara’yı ötekileş-
tirip, İstanbul’u özneleştirirken Başkent Ankara’daki 
finans, bilişim, spor, fuar, kongre gibi sektörlerin ve 
etkinliklerin teker teker İstanbul’a taşınmaya baş-
laması haliyle hemşehrilerimizde, Başkentimizin 
“Boşkentliğe” dönüşmeye başladığı, “taşralaştığı” 
yargılarının yaygınlaşmasına ve kökleşmesine ne-
den olmuştur. Fetret Dönemi boyunca Ankaralılar 
“Sırada acaba hangisi var?”, “Bu sefer hangi değe-
rimiz kopartılacak?” kaygılarıyla yaşamışlardır ve 
hatta sırada olanın Başkentlik olduğu Ankaralılarda 
adeta korkulu rüyaya dönüşmüştür.

Son 25 yıllık dönemde Ankara ve Ankaralı imajı da 
büyük darbe almıştır. Son dönemlerde “İstanbul’a dö-
nüşü sevilen Ankara”22, “Ankara Kafası” ve benzeri 
klişelerle somutlaşan Ankara’ya yönelik oryantalist 
bakış açısı yeniden canlılık ve yaygınlık kazanmıştır. 
Bundan çok değil 20-25 yıl öncesine kadar “Ankara-
lı” imajı “bilim, kültür, sanat ve devlet terbiyesiyle ye-
tişmiş medeni insanlar” olarak ifade edilirken, Fetret 
döneminde Ankaralı algısı “angaralılık” ve “taşralı-
lık” ile yer değiştirmiştir. Zira yakın zamanlara kadar 
Başkent’e dışarıdan gelenlerin Ankaralılar hakkında 
yaptıkları ilk değerlendirme Ankaralıların “saygılı”, 
“terbiyeli”, “medeni” oluşlarıdır. Ankaralıların bu nite-
liklerinin nedeni ise başkentli olmaktan kaynaklı dev-
let terbiyesi ve ağırbaşlılığı yanında, Cumhuriyet’in 
başlarından itibaren şehrimizin zengin kültür, sanat, 
eğitim ve bilim birikimine sahip olmasıdır. Başka şe-
hirlerle karşılaştırılamayacak derecede Ankara’nın 
zengin olduğu bu birikim, kentin hemşerilerinin de 
haliyle daha olgun, ağırbaşlı, irfan, edep ve terbiye 
sahibi olmalarına vesile olmuştur. Ancak Fetret dö-
neminde Ankaralıların medeni imajı kaybolmaya yüz 
tutmuş, taşralı Angaralı imajı öne çıkmıştır. 

Fetret dönemindeki bir diğer olumsuz gelişme gö-
rünüm ve peyzaj olarak Başkent Ankara’nın temsil 
yeteneğini ve ülkenin vitrini olma özelliğini hızla 
kaybetmesidir. Tüm dünyada Başkentler mekânsal 
temsil yeteneği en üstün mekanlardır. Zira, ülkele-
rinin vitrinleridir Başkentler. Başkentlerde merkeze 
yaklaştıkça anıtsallık artar. Başkentin milli kimliği 
ve uluslararası konumu şehir girişlerinden merkeze 
doğru ilerledikçe belirginleşir. Bu nedenle Başkent’e 
nasıl girildiği, nasıl güzergah çizildiği, merkeze na-
sıl ulaşıldığı önem taşımaktadır. Başkent Ankara’da 

(21) Sadece son birkaç ayda yaşadığımız trajik örneklerden ilki Cum-
huriyet başlarında Milli Eğitim Bakanlığı yapmış olan Mustafa 
Necati Evi’nin adının Nuri Pakdil adı ile yer değiştirmesi, diğeri 
ise yine Kurtuluş Savaşımızın efsane şehidi Albay Çiğiltepe’nin 
adını taşıyan Çiğiltepe Ortaokulu’nun bir bağışçının adıyla de-
ğiştirilmesidir. 

(22) “Ankara’nın İstanbul’a dönüşünü severim” sözü Yahya Kemal’e 
aittir ve sonraki dönemlerde içimizdeki oryantalistler tarafından 
alaycı bir dille sıkça kullanılmıştır. Oysa Yahya Kemal benzer 
sözleri daha önce İstanbul için de söylemiştir. Akranlarının 1. 
Dünya Savaşı’nda, özellikle Çanakkale ve Kurtuluş Savaşı’nda 
kırıldığı dönemlerde Paris’te bohem bir hayat yaşayan Yahya Ke-
mal Beyatlı’ya bir ara yaşamak için İstanbul’a geri döner. Lakin 
kısa bir süre sonra sıkılıp “ben bu köyde mi yaşayacağım” diyerek 
tekrar Paris’e döner… Şair işte…
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ise şehir girişlerindeki anlamsız kent kapıları,  
kimliksiz mahalle ve ilçeler ve şehir içindeki henga-
me bir yana, Cumhuriyet başlarında şehir merke-
zinde yapılan anıtsal yapılar zamanla yanlış inşaatlar 
neticesinde arkalarda kalmış, perdelenmiş veya yeni 
binalar altında ezilmiştir. Kentsel peyzaja ilişkin bir 
diğer önemli sorun biri Ankara Kalesi, diğeri Çan-
kaya Köşkü olmak üzere Başkentimizin iki tacının 
ve şehrin kalbi olan Anıtkabir’in yükselen beton 
yığınlarıyla perdelenmesidir. Ankaramızın başkent 
kimliğini güçlendirecek tarihi eserler, anıtsal yapılar, 
bulvarlar, heykeller, meydanlar, doğal su kaynakları, 
parklar, bahçeler zaman içerisinde artırılması gere-
kirken, tam tersi uygulamalar neticesinde olanlar 
ihmal veya yok edilmiş, süreç içerisinde Başkent 
sıradan bir şehir haline getirilmiştir. Nitekim kırsal 
göçlerin de katkısıyla nüfus artıp, kent büyüyüp şi-
şerken, başkent vasıfları eri(til)miştir23. 

Bugün Ankara’da bir hemşerimize veya Türkiye’nin 
herhangi bir yerinde bir vatandaşımıza “Ankara’yı 
nasıl bilirsiniz?” diye sorulduğunda alınacak cevap 
ancak ve ancak “memur kenti”24, “öğrenci kenti”, “bü-
yük köy”, “gri şehir” olacaktır. Bırakın bir başkenti, 
altı milyona yaklaşan nüfusun yaşadığı bir şehir, 
böyle bir kimliği ve algıyı hak etmemektedir. Hele 
bu şehir Anadolu İhtilalinin ve modernleşmesinin 
öncüsü ve bir zamanlar tüm mazlum dünyanın 
umut bağladığı şehir ise… 

11. Vizyonsuz Ankara: “Geçmişi Unutan 
Gelecekte Kaybolur…”

 Başkent Ankara’nın geçmiş değerleri, birikimle-
ri, kimliği örselenip silindiği gibi gelecek kurgusu 
ve vizyondan da mahrum bırakılmıştır. Vizyonu 
olmayan Ankara yanılsamalarla, rüyalarla, gerçek-
çi olmayan ve gerçekleşmesi mümkün olmayan, 
Hıdırlık Tepesine uçak maketi yerleştirmek, şehri 
havalandırmak için rüzgar tribünleri kurmak gibi 
hayali projelerle oyalanmıştır. Meydanlara yerleş-
tirilen saat kuleleri, fincanları, çaydanlıklar, plastik 
dinozor salyangoz heykelleri, ucube giriş kapıları, 
Atatürk Orman Çiftliğini ve anılarla dolu Hayvanat 
Bahçesi’ni yok eden Ankapark gibi saymakla bit-
meyecek sentetik ve bir o kadar da “yılışık” projeler 
ile milyarlarca liralık kaynak çöpe atıldığı gibi, şe-
hir çöp projelerle kirletilmiştir. Geçmişi ve kimliği 
silinen, köksüzleştirilen, aleladeleştirilen Başkent 

Ankara için haliyle köklerden güç alan bir vizyon ve 
gelecek kurgulamak da mümkün olmamıştır. Fetret 
dönemi boyunca Başkent Ankara; Gazi Şehir, Cum-
huriyetin Başkenti, Mazlum Dünyanın Kalbi olmak 
gibi tarihi kimliklerinden koparılarak şimdiki za-
mana hapsedilmiş, geriye ve ileriye dönük olarak 
zamandan koparılmıştır.

Her yerel ve genel seçimler öncesinde siyasi parti-
ler tarafından Ankara’nın geçmişinden, birikimle-
rinden, kimliğinden kopuk alelacele hazırlanmış 
proje demetleri ortaya atılmıştır. Ancak bu proje 
demetleri, Ankara’nın ruhunu, özünü, kişiliğini, 
köklü değerlerini dikkate almadığı gibi, Şehrin ger-
çek sorunlarını, önünde duran önemli fırsatları, en 
önemlisi Ankara’nın gelecekte ne olacağını hiç hesa-
ba katmamıştır. Uzun yıllardır “Ankara’nın Başkent 
Oluşunun 100. yıldönümünde, 2023’te Ankara nasıl 
bir kent olacaktır, hangi iddialı hedeflere koşacaktır?” 
sorularımıza siyasetten yanıt alamadık ve artık bu 
önemli yıldönümleri geldi. Nitekim içinde bulun-
duğumuz dönemde kurtuluşun ve kuruluşun (1919-
1923) 100. yıldönümlerini kutlamaktayız. Bu dört 
yıllık dönemin ana mekanı olan Başkent Ankara ise 
vizyonsuz, geleceğe endişeyle bakan, mutsuz, umut-
suz bir şehirdir. 

Nitekim son 25 yılda Başkentimizin yaşadığı tecrü-
be “Ankara’nın değerleriyle, tarihiyle, doğasıyla, kim-
liğiyle savaşan bir idarenin varlığı” yargısına haklılık 
ve yaygınlık kazandırmıştır. Kimliksiz bir kent ise, 
ne siyasetin, ne ekonominin, ne sağlığın, ne üniver-
sitenin, ne teknolojinin, ne de yurttaşların başken-
ti olabilir. Kimliksiz ve geçmişinden kopartılan bir 
kent geleceği kurgulayamayacağı gibi akan zaman 
içerisinde kaybolup gidecektir. 

(23) Aslında Cumhuriyet başındaki ilk iki plan dışında Ankara’nın 
başkent niteliği işlenmemiş, ilerleyen dönemlerde hep vurgula-
dığımız üzere başkent kimliği unutulmuştur. Süreç içerisinde ise 
Ankara “planlı bir Başkent’ten makro planı dahi olmayan alelade 
bir şehire” dönüştürülmüştür.

(24) Şunu da vurgulamak gerekir: Evet Ankara bir memur şehridir, 
bürokrasi şehridir, kamu hizmetlerinin yoğunlaştığı bir şehirdir. 
Bu nedenle de bürokrasi özelliği yer yer “memur şehri” “gri şe-
hir” olarak tanımlanmasına neden olmuştur. Ancak gururla be-
lirtmemiz gerekir ki “Ankara dünyanın en iyi bürokratlarını, en 
iyi devlet adamlarını, en iyi memurlarını yetiştiren bir başkenttir”. 
Bunun ruhunu ve köklerini de “devlet” bilinci, saygısı ve kültü-
rüne sahip olan bir millet oluşumuz yanında, kuvvacıların kalesi 
olarak emperyalizme karşı verilen Milli Mücadeledenin merkezi 
ve Cumhuriyet’in Kalbi oluşunda aramak gerekir.
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12. Notalar Dağınık, Sazlar Ahenk-
siz, Müzisyenler Moralsiz Olsa da…:  
“Senfoni Tamamlanmalıdır”

Ankara’mız Milli Mücadelenin başlangıcından iti-
baren mazlum dünyanın kalbi, Anadolu’nun loko-
motifi, yeni bir medeniyet projesinin ana sahnesi 
olmak gibi üç önemli kimliği bünyesinde toplayacak 
şekilde kurgulandı. Bu kurguya uygun şekilde Cum-
huriyet başlarında büyük atılım sağlayan Başkent 
Ankara zamanla gözden düştü, ihmal edildi ve sa-
hipsiz kaldı. Asırlık yolculuğun sonunda bugünkü 
Ankara notaları dağınık, çalgıları akortsuz, müzis-
yenleri moralsiz, hedefsiz ve bilinçsiz yarım kalmış 
bir senfoni görünümündedir. Siyaset yelpazesinin 
kim neresinde olursa olsun bilmelidir ki Büyük 
Atatürk’ün ve Cumhuriyet’in bizlere yüklediği “mu-
asır medeniyet düzeyini aşma” ülkümüz baki olduğu 
sürece, yarım bırakılan, unutturulan “Başkent Anka-
ra Senfonisi”ni tamamlama görevi Ata’mıza, ataları-
mıza ve ülkemize karşı bir borcumuz, sorumluluğu-
muz olarak boynumuzda asılı kalacaktır. 

Başkent Ankara, tecrübe ettiği tüm olumsuz ge-
lişmelere rağmen hem yukarıda ifade ettiğimiz üç 
kimliği yeniden üstlenmek, hem de ekonomik kal-
kınma, sosyal-kültürel gelişme ve yaşam kalitesi 
yüksek bir kent olmak açısından oldukça zengin bir 
potansiyele sahiptir. Mevcut potansiyel Ankara’ya 
yakışır bir “Başkent Ankara Vizyonu” ve bu vizyo-
nu tamamlayan programlarla, projelerle harekete 
geçirildiği takdirde Ankara’yı dünyanın en saygın 
başkentlerinden biri durumuna getirecektir. Anka-
ra, çevresindeki Orta Anadolu kentleriyle birlikte 

dinamik bir ekonomik kalkınma havzası olma po-
tansiyeline sahiptir. Zira Başkent Ankara geçmiş 
tecrübeleri itibarıyla Türkiye’nin ve hatta dünyanın 
en önemli büyüme kutbu örneği ve Anadolu’nun 
kalkınma, modernleşme lokomotifidir. 

Başkent’in kendi içsel sorunlarını çözüp, yeniden 
kalkınma lokomotifi işlevini üstlenmesi, milli birli-
ğimiz ve ülkemizin bekası açısından da önemlidir. 
Zira Anadolu’nun doğusunun ve batısının bütün-
leşmesi ne İstanbul’dan ne de Diyarbakır’dan geçer. 
Çözüm, milli birliğimiz yanında Anadolu kalkın-
masının, modernleşmesinin ve bütünlüğünün kilit 
taşı olan Başkent Ankara’dadır. Aynı zamanda ka-
dim dünyanın, yani eski Doğu’nun ve eski Batı’nın 
barışçıl, medeni, karşılıklı saygıya dayalı bir anla-
yışla bir arada yürüme yolculuğunun en önemli 
güzergâhlarından birinin yine, yeni bir medeniyet 
projesinin merkezi olan Başkent Ankara’dan geçtiği 
inancındayız. 

Çeyrek asırlık Fetret döneminin kapandığını yeni 
dönemde Başkent Ankara’nın üzerindeki ölü top-
rağının atılması, umut ve kararlılık tohumlarının 
serpilmesi ve yarım kalmış senfoninin tüm parça-
ları yeniden birleştirilerek, işe kaldığı yerden de-
vam edilmesi gerekmektedir. Dergimizin bir son-
raki sayısında “Senfoniyi Tamamlamak” yazımızla 
dört makaleden oluşan yazı dizimizi tamamlaya-
cağız. Yarım kalmış senfoni, ancak ve ancak kök-
lerden beslenen ve özellikle bir asır öncesi kurguya 
uygun bir 21. Yüzyıl vizyonuyla tamamlanacaktır 
inancındayız. 


